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OKJASZ TH O N .

.Pod znakiem ekonomiki
Gdybym miał jednem dobitnem słowem 

scharakteryzować uietylko ogólny nastrój, ale 
też przeważającą treść ostatniego posiedzenia 
Akcyjnego Komitetu, to ożyłbym stów, za
mieszczonych w tytule: „pod znakiem ekono
miki" J Istotnie — żaden problem nie budzi! 
tyle zainteresowania i nie wywołał tak gorą
cej dyskusji, jak właśnie zagadnienia gospo
darcze. W tej dziedzinie też uchwalono najbar 
dziej obszerne i liczne rezolucje, zmierzające 
do naprawy błędów, do wprowadzenia należy 
tych reform i do ustalenia daleko idącej o- 
szczędności.

Jest faktycznie niezmiernie ebarakterystycz 
nem i godnem zastanowienia: Żyd-kupiec je
szcze się w  Palestynie nie pojawił w całej swej 
okazałości, ani co do pełnej werwy inicjaty
wy, aniteż co do nieomylności w wykonywa
niu. Możnaby się posunąć aż do wypowiedze
nia takiego historjozoficznego zdania, że pale
styński genius loci nie sprzyja uzdolnieniu 
kupieckiemu. Wszak tam naród żydowski nie 
eelował jeszcze w zdolnościach handlowych...

Naturalnie — teka historjozofja może być 
tylko przyjemnem ćwiczeniem teorelycznem, 
W praktyce musimy dążyć do zupełnego za- 
stosowywauia się do prawideł, działających 
bezapelacyjnie w życiu gospodarczem, jakkol
wiek istnieją pewne przedsięwzięcia o chara
kterze społeczno-wychowawczym, które z na
tury swojej muszą owe prawidła przekiaczać. 
Pi zytaczam tylko jeden przykład: kooperaty
wa budowlana „Solel- Poneh“, pozostająca pod 
kierownictwem samych robotników, znajduje 
się chwilowo w pewnym kryzysie finanso
wym. Nie jest wykluczonem, że okaże się osta
tecznie pewien deficyt, który trzeba będzie po • 
kryć. Zapewne — to jest objaw niemiły. Aie 
trzeba pamiętać, że la kooperatywa wyszkoliła 
tysiące robotników murarskich żydowskich, 
którzy najmniejszego do tej pracy nie przy
nieśli ze sobą przygotowania; Znawcy zaś, na 
Wet w zasadzie dla samego tego ustro-u koo
peratywnego nieprzychylni, przyznają, że ro
botnik murarski w Solei-Boneh jest robotni
kiem doskonałym. Takie wyszkolenie nie mo
że się odbyć bez znacznych kosztów, a tem sa 
ńiem nie może się poddać z góry żelaznym 
prawom ekonomicznym, polegającym przeważ 
nie na zasadzie jak najdalej idącej oszczędności.

^Takich przykładów, jak Solel Boneh, jest 
W ięcej. Gdybyśmy mieli możność przymusowa 
8o opodatkowania tych wszystkich, którzy są 
lub powinni być zainteresowani w odbudowie 
żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie, 
l°by takie oLjawy minęły bez śladu, a osta
tecznie stanowiłyby w swojej dużej sumie je
dną z wybitnych pozycyj aktywnych w  na
szym bilansie. Skoro nie mamy do dyspozycji 
e8zekutora podatkowego, a skazani jesteśmy 
na dobrowolne datki odpowiedzialnej części 
Uarodu żydowskiego, rozprószonego w dodat
ki* po całej kuli ziemskiej, to rzecz jasna, że 
°d czasu do czasu muszą nastać chwile mniej 

więcej ciężkich kłopotów finansowych
Nie wolno tylko zbytnio tragizować tego ro

dzaju kłopotów. Trzeba do nich dojść z całym  
spokojem umysłu i uzbroić się w zdwojoną 
cnergję, ażeby im podołać. Należy stwierdzić, 
że na posiedzeniu A. C., pomimo najzupełniej, 
jasnego patrzenia na stan rzeczy i unikania 
wszelkiej próby jak;egoś różowego zabarwie
nia lub zmniejszenia istniejących ekonomicz
nych trudności, panował nastrój nawskróś 
optymistyczny. Począwszy od Weizmanna, a 
skończywszy na poszczególnych członkach A.
C. ze wszystkich frakcyj sjonistycznycli jedna 
tylko panowała pewność: Jeszcze jeden duży 
wysiłek ze strony organizacji sjonistycznej, 
a kryzys będzie wkrótce zlikwidowany. Cały 
szereg uchwał znanych już wszystkim z ga
zet, zmierza też jedynie i wyłącznie do najry 
chlejszego pokonania istniejących trudności, 
a może też do zapobiegania im w 
przyszłości. Komisja, która ma zbadać 
stan rzeczy na miejscu, wyposażona jest 
we wszelkie uprawnienia, a od wyników jej 
pracy będzie zależało ustalenie budżetu i planu 
pracy na najbliższą przyszłość. Uchwalono też 
podjąć starania o Uzyskanie pożyczki w kwocie 
14U.000 funtów, do której dopomagać muszą 
oczywista, w pierwszym rzędzie zamożni sjo- 
niści. Pożyczka ta, należycie i celowo roz
dzielona na sanację różnych gałęzi gospodar
czych, odrazu nas wyprowadzi z ostrego kry
zysu. Rzecz jasna, że pożyczka ta jeszcze nie 
jest zapewniona w całości i Egzekutywa Sjoni- 
styczna zwraca się z gorącym apelem do wszys 
tkich sjonistów, którzy w  tej sprawie do osią
gnięcia pomyślnego rezultatu pośrednio lub bez 
pośrednio przyczynić się mogą. Pokazuje się 
jednak, że widoki na zrealizowanie tei pożycz
ki są bezwzględnie korzystne.

Weszliśmy wogóle w obręb tych kłopotów, 
które mają w gruncie rzeczy tylko zdrowe orga 
niżmy społeczne. Ma ich dużo w tej chwili prze 
dewrszystkiem tak olbrzymie mocarstwo, jak 
Anglja. Wszak Anglja ma w  tej chwili na utrzy 
maniu w postaci udzielanych wspaić z górą mi- 
ljon bezrobotnych. A które państwo ich nie ma? 
Na wielkiem zgromadzeniu w Londynie wypo
wiedziałem zdanie, że właściwie z kryzysu po
winniśmy o tyle być zadowoleni, że jednak on 
nas wprowadza w doborowe towarzystwo nor 
mulnych organizmów społecznych. Poza Pale
styną nie mieliśmy, co prawda, własnych swo
ich żydowskich kryzysów, ale mieliśmy swoje 
specjalności, naprzykład — pogromy. Jest może 
dobrze, że nawet troski nasze zaczynają się nor 
malizować...

Pod względem gospodarczym mamy zatem 
niewątpliwie duże trudności, jakkolwiek tylko 
pi zemijającej natury. Te trudności tak pochła
niają tak bardzo naszą uwagę, że nawet nie do 
strzegamy. że na innem, nie mniei ważnem polu 
naszych interesów, na polu politycznem, może
my się wykazać wcale znacznymi postępami. 
Tak mocaistwo mandatowe, jak inne duże 
ośrodki polityki światowej, okazują coraz żyw 
sze zainteresowanie i Jużą przychylność dla sjo 
nizmu. Poprostu sjonizm stał się jednym z tych 
faktów, które się zalicza do aktywów, do stanu 
posiadania polityki światowej. Anglja jednak co 
raz bardziej, chociaż powoli, jak ona wszystko

robi, wchodzi czynnie we w spółpracę z organi
zacją sjonistyczną na terenie Palestyny. Rze
czy, o które kołataliśmy przez długie lata, teraz 
dojrzewają. 2e wspomnę o KiJku najważniej
szych: Plan Rutenberga elektryfikacji kraju 
znajduje się w pełnej realizacji. Koncesja na 
eksploatację minerałów Morza Martwego jest 
na ukończeniu. Rząd palestyński przychodzi z 
pomocą efektywną zarządowi miasta Tel Awiw 
w kierunku zwalczania bezrobocia. Ustawa o 
gminach w  najbliższych dniach będzie ogłoszo
na. Dodatek rządowy dla naszego szkolnictwa 
znacznie się podwyższy , w  przyszłym roku. 
Przydział ziemi z posiadłości państwowych 
przybiera kształty bardzo realne. Jednem sło
wem — stosunek mocarstwa mandatowego do 
naszej pracy staje się aktywniejszym. Snać — 
Anglja ma pełną wiarę, że znajdujemy się na 
dobrej drodze i uznaje, jak ona to zazwyczaj 
czyni, naszą pełną rzeczywistość.

Tak samo należy z pełną satysfakcją zanoto 
wać pozytywny stosunek, pełen sympatji i ży
wego zainteresowania, ze strony rządu i społe 
czeństwa francuskiego. We Włoszech rosną' 
sympatje dla sjonizmu tak u rządu, jak u intele
ktualistów. A stare sympatje amerykańskie 
wzmacniają się i pogłębiają. To są wyraźne zna 
miona uznania naszych wysiłków i naszych 
— rezultatów. Świat, jak wiadomo, jednak do
piero dokonane fakta i widoczną rzeczywistość 
uznaje. Bywa istotnie, że świat obcy pełniej 
uznaje nasze rezultaty, aniżeli my sami. Nic w, 
tem aziwnego — nasza niecierpliwość i nasza 
tęsknota za pełnem urzeczywistnieniem nasze
go ideału, każą nam ciągle patrzyć w dległą 
dal i nie zadowolnić się byle czem. Świat jed
nak,mający do naszych spraw pewien dystans, 
może obiektywniej od nas osądzić bezmiar, trud 
ności, które już pokonaliśmy i które nadal praar, 
naszej energji i niezachwianej wierze w nasz 
ideał pokonywać będziemy.

Otóż to właśnie — ta niezachwiana wiara w, 
nasz ideał jest naszą siłą. Ona jest tą opoką, na 
której mocno stoimy. Kto ją kruszy, ten jest 
wróg, choćby nawet wystrzelał najbardziej o- 
gniste frazesy. Może jeszcze nie było chwili w, 
sjoniźmie, kiedy frakcyjna opozycja byip tak 
szkodliwa, jak właśnie teraz. Gdyby sama poM 
tyka była dzisiaj naszą główną troską, mogła
by opozycja być nietylko nieszkodliwą, aie bo- 
dai-że pożyteczną w pewnej mierze. Prowa
dzenie polityki nieraz wymaga nawet pewnej 
siły popychającej, pewnej siły rozpędowej, Ale 
ekonomika wymaga skoncentrowania w szyst
kich będących do dyspozycji sił. Tu wszelkie 
rozpraszanie, ale też wszelkie pędzenie na
przód jest szkodliwe. Dla nas jest teraz katego
rycznym imperatywem chwili: rozszerzać ka
dry sjonizmu, a zarazem je silnie zewrzeć. Duża 
organizacja sjonistyczną i zwarta organizacja 
sjonistyczną — oto, co może udźwignąć cały cię 
żar wielkiego zadania dziejowego, jakie na sie
bie wzięliśmy, jakie na nas historja nałożyła.

Świat w nas wierzy, a świat lepiej wie, do
kładniej ocenia, cośmy zdziałali i .co zdziałać 
zdołamy, aniżeli my sami. A to świadectwo, Ja
kie świat nam wystawia, darząc nas sympatja 
mi, a częściowo nawet pewnem poparciem, 
nas obliguje.
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Wymijająca ocfpowiedź wiceprem. Bartla.
Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 18 5. Sin. Dziś przyjął pan wire 
premjer Bartel posła Wiślickiego, z kf" ym 
nmowił sprawę droż.\zny. Poseł Wiślicki zwió 
eił uwagę, ze przyczyną wzrostu cirozyzny 
jest nieuregulowanie sprawy podatków. Rów
nocześnie zwrócił poseł Wiślicki uwagę na

Warszawa, 18 5. Sin. W prezydjiun rady 
ministrów odbyło się posiedzenie specjalnej 
komisji 7. udziałem sfer gospodarczych pod 
przewodnictwem posła Wierzbickiego, powo
łanej do rozważania sprawy stosunków gospo

Londyn. 18. 5. PAT. Gabinet angielski ma ju 
ilco obradować nad sprawozdaniem ministra 
Wraw wewnętrznych w sprawie „Arcos“.

Minister spraw wewnętrznych ma polecić rzą 
Sowi zerwanie stosunków dyplomatycznych i 
.wydalenie wszystkich podejrzanych Rosjan.

.W towarzystwie Arcos znajdowało się podo
jono biuro fałszywych paszportów i dokładny 
Wykaz stosunków finansowych między komuni 
s&uni angielskimi i rosyjskimi. Ze znalezionych 
papierów ma wynikać, że strajk angielski z ze
szłego roku przeprowadzony został na zlece
nie Moskwy.

Budapeszt. 18. 5. PAT. W związku z oświad
czeniem złożonein przez preinjera Bethlena w  
sprawach dotyczących monarchji, jeden z dzień 
mków węgierskich zamieścił deklarację itr. Ju
liusza Andrassy‘ego, iż teza hr. Bethlena ma cha 
rakler dyktatorstwa i cezaryzmu, i że rząd wę 
gierski posiada niezaprzeczenie prawo przygo
towania rozwiązania kwestji monarchji. Odpo
wiadając na to komunikatem, ogłoszonym przez 
Węgierską agencje tek, hr. Bethlen oświadcza, 
ste ustęp iego przemówienia, który wywołał 
specjalnie ostrą krytykę i w  którym premjer za 
znaczył, że nie pozwoli, aby sprawa monarchji 
została wniedalekiej przyszłości skierowana na 
drogę praktycznego rozwiązania, nie może być 
traktowany, jako zachcianka dyktatorstwa lub 
Cezaryzmu. Jest to jedynie teza zgodna z kon
stytucją i wyłącznie możliwa dla każdego rzą

Londyn, 18 5. PAT. Prezydent Doumergu‘e 
Udał się dziś w karecie dworskiej do Guildhall 
gdzie odbyła się uroczystość wręczenia n>u 
adresu przez korporację City londyńskiej. Po 
tej ceremonji wydano w GuildhaU‘u śniada
nie, na którem obecni byli również książę Hen 
ryk i książę Artur of Connanght. Kareta dwór 
ka, w której jechał Doumergu‘e, B iand, sy-

sprawę spoczynku niedzielnego i zapytał pana 
wicepremjera o stanowisko rządu w tej spra
wne. W odpowiedzi pan wicepremjer Bartel 
zaznaczył, że pozytywnej odpowiedzi nie mo
że udzielić.

darczych z sowietami. Komisja rozważała spra 
wę powołania do życia specjalnej instytucji 
kredytowej dla zagwarantowania tranzakcji 
z sowietami.

Sowiety żądają satysfakcji
Moskwa. 18. 5. PAT. Litwinow wręczy! przed 

stawicielowi angielskiemu w Moskwie notę, któ 
rą potwierdza protest posła Rosengolza w Lon 
dyme i zaznacza, że rewizja w towarzystwie 
„Arcos“ narusza traktat rosyjsko-angielski z ro 
ku 1921 w ciężkiej i obraźliwej formie. Rosja 
dość długo znosiła prowokacje angielskich mi
nistrów i musi obecnie zwrócić się z zapyta
niem, czy rząd angielski życzy sobie dalszego 
rozwoju stosunków handlowych, czy też chce 
im przeciwdziałać. Rosja żąda otwartej odpo
wiedzi i równocześnie satysfakcji z powodu na 
ruszenia traktatu.

du węgierskiego stojącego na gruncie obowią
zujących ustaw i istniejącego porządku prawne 
go.

Jest zaś nietylko prawem, ale i obowiązkiem 
prezydenta ministrów uprzedzić wszelkie niele 
galne próby, które mogłyby lekkomyślnie prze 
nieść sprawę monarchji z dziedziny zasadni
czej dyskusji na drogę realizacji praktycznej, 
tembardziej, że ustawa uchwalona w roku L921 
zawiera klauzulę, iż rząd węgierski podtrzymy 
wać będzie niezachwianie ustrój monarchji dzie 
dzicznej, lecz odkłada sprawę obsadzenia tronu 
do czasów późniejszych i polec, rządowi przed 
stawić we właściwym okresie odpowiednie w  
tei mierze propozycje. Klauzula taka o charakte 
rze imperatywnym zmusza rząd i obywateli do 
absolutnego posłuszeństwa.

nowie królewscy i członkowie dworu eskorto
wana była przez szwadron kawał er ji przybo 
cznej króla. Ukazanie się prezydenta Doumer- 
gue na ulicach City wywołało entuzjastyczne 
okrzyki na cześć prezydenta i Uróia Jerzego. 
Dziś wieczorem Chamberlain wydaje na cześć 
prezydenta Doumerguc‘a bankiet w salonach 
Forreigne Office,

Bilans handlowy
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 18 5. Sin. Ogłoszenie bilansu tiauK
cllowego za pierwsze 4 miesiące roku bieżące- 
go nastąpi w piątek, najdalej w sobotę. Bilao* 
handlowy będzie przedmiotem obrad na naj- 
bliższem posiedzemu rady ministrów, którfe 
poweźmie środki, mające na celu przeciwd?!* 
lać dalszej bierności bilansu.

Sini budżetowa w mimie pruka
Pos. Stetnhof grozi...

Berlin, 18 5. PAT. Sejm pruski rozpoczął*
wczoraj obrady nad trzeciem czytaniem bodfe. 
tu na rok 1927. Frakcja komunistyczna posta
wiła wniosek o wyrażenie votum nieufności1 
dla gabinetu pruskiego. W dyskusji ogólnej 
przemawiał, prezes Rady Ministrów Ptae*fŁ 
Niemiecko-narodowy poseł Steinhof polemi
zując z premjerem Braunem podkreślił konie
czność podjęcia energicznych kroków w spra
wie zniesienia okupacji stwierdzając, że Je£etf 
tego celu nie da się uniknąć na drodze puroSn 
mienia to trzeba będzie wreszcie zacząć prze
mawiać „po niemiecku ’.

Trzy mies'ęce więzienia za 
spoliczkowanie Miłakowa

Ryga, 18 5. PAT. Skazany na trzy miesiące 
więzienia za spoliczkowanie prof. Mi lukowa, 
von Aderkas po złożeniu kaucji został tynięza 
sowo wypuszczony na wolność.

Konflikt włosko-jugosłowiański 
dotąd nie zlikwidowany

Białogród. 18. 5. PAT. Jugosłowiański poseł 
w Rzymie Rakicz, który oczekiwał ministra 
Mannkowicza w Marburgu i towarzyszył mu w  
drodze aż do Zagrzebia, oświadczył dzienni
karzom. że sytuacja w konflikcie włosko-jugo- 
słowiańskim jest niezmieniona. Z Mussolinim Ra 
kicz jeszcze nie Konferował.

Rząd włoski wysyła obserwatora 
na konferencję trzech mocarstw

Rzym. 18. 5. PAT. W odpowiedzi na powtór 
ne zaproszenie do wzięcia udziału w konferen
cji trzech mocarstw w sprawie rozbrojenia na 
morzu, rząd włoski zawiadomił prezydenta Coo 
Iidge‘a, że zastrzega sobie prawo wysłania ob
serwatorów stosownie do rozwoju i wyników  
obrad genewskich.

lumm wiatintói i lewolitji v Gitqi
Wiedeń. 18. 5. PAT. Poselstwo greckie w  

Wiedniu kategorycznie zaprzecza wiaJomości 
o rewolucji w Grecji.

Znowu \mw óioii v Mnati!
Belgrad. 18. 5. PAT. Wczoraj o godzinie 6.30 

wieczorem odczuto znów słabsze trzęsienie zie 
mi.

• ■ *

Białogród. 18. 5. PAT. Według oficjalnego do
niesienia przy ostatniem trzęsieniu ziemi w  Ju 
gosławii postradało życie 7 osób.

Zatopione miasto
Nowy Orlean, 18 5. PAT. Rzeka Tchafalaya 

przerwała tamy i zatopiła miasto Melille, kto 
rego mieszkańcy ratowali się w pospiesznej 
ucieczce. Wzburzone fale spowodowały zawa
lenie się jednego z większych hotel oraz uszko 
dziły szereg budynków. Jak się zdaje ofiar w 
ludziach nie było.

REPERTUAR KINOTEATRUW 
PRuMIEŃ: „3-ci szwadron huzarów”. 
WARSZAWA: „Szalona jazda ekspresem”. 
REDUTA: „Spowiedź grzesznicy”.
SZTUKA: „Dzielnica hańby” (Ricardo Cortez I 

Wallace Bcery).
BAGATELA: „Bezdomny”.
NOWOŚCI: „Czarny orzeł'- (Valent!no)'. 
UCIECHA: „Jak zostałam primadonną, Tajem

nicza podwiązka’- (15 aktów humoru).
WANDA: „Hrabianki na Rivierze, Niech żyje 

trzeźwość!”Kupujcie Szekel!

(Telefonem o3 naszego korespondenta)

pomiędzy Anglię a Sowietami?
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Gtkn M ii niein K itlu  a M asji
w sprawie monarchji na Węgrzech

Z pobytu prezydenta Francji w Londynie
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Echa berlińskiego krachu giełdowego
Gwałtowny spadek kursów  akcyj na giei- 

i&ib’ berlińskiej w  ostatni pią tek  położył ko 
nić* uieiwykłej konjunklurze, jaka rozwinęka 
sig w ostatnich miesiącach n a  rynkach akcyj
n y c h  niemieckich. W ciągu kilku ostatn ich  
m iesięcy kursy wielu akcyj podw oiły się, osią 
g a jąc  niejednokrotnie w artość pięciokrotnie 
Wyższą od nominalnej. Ta zwyżka akcyj by
li oczywiście do pewnego stopnia następstwem 
r&l&Witti ogólnej gospodarki niemieckiej w o- 

l n h ich  i  cń la tach , jednakże w dużej micrzfe 
była. ona tylko następstwem zwyczajnej spe
k u la c ji, korzystającej z wielkich obfitości wol 
naj gotówki. Nie można przecież uważać tego 
ZA żdróW y objaw, że rentowność akcyj obl;czo 
na hyla ostatnio przeciętnie na 3.3 proc*->t, 
podczas gdy stopa procentowa wynosiła prze
c iętn ie  7 procent! Juz z lego jednego faktu 
Wyfaika, że nie kupowano akcyj dla dochodu 
lę ć i tylko jako objekt spekulacji. Ułatwiała 
smś tę spekulację polityka banków zagranicz
n y ch , które w ostatnich czasach przerzuciły 
się od kredytów przemysłowych i handlowych 
do kredytów giełdowych tzw. ieportowych, 
przynoszących nieco wyższe dochody. Tą nie 
wspóhnierność niezwykłego wzrostu kursów 
z ^ytrpłnieiszym znacznie tempem rozwoju prze 
mysłu i handlu zwracała już od paru miesię
cy ;ną siebie uwagę zarówno przedstawicieli 
przemysłu jak i wielkich bankósy, którzy 
oatizegali. przed wybujałościami niezdrowej 
spekulacji. Jak zwykle w takich wypadkach 
cdi.ak sfery giełdowe zlekceważyły to ostrże- 

źtnia, uprawiając nadal swą grę va banque.
Całej tej wspaniałości położył dopiero kros 

Prtezydent Banku Rzeszy Dr Schacht, czy też 
Związek banków berlińskich za jego inicjaty
wą. W ubiegły piątek wydały Luwiein ie bat -

■ ki krótki komunikat, zapowiadający ograni- 
[ czenie o 2"> procent kredytów fęjpkt io-.vvch. 

W iadomość iu uderzyła jak grom wszystkich 
posiadaczy akcyj, gdyż oznaczała ona wyco
fanie i. gry giełdowej około 37 ”> nńljouów ma
tek. YV przeciągu jednego dnia kuisy uajpo-' 

:palarniejszyęh jfljjftyj spadły o 20, liu a .nawet 
10 procent, wywołując niesłychany pcpłoch, 
którego echa odOiły się donośnie na wszys: 
kich giełdach środkowo europejskich.

Z wielu stron pojawiły się komentarze, tłu
maczące tak drakońskie zarządzenie Zw. ban
ków, jako zwyczajne oszustwo, czy też próbę 
szantażu Niemcy chcieli rzekomo celowo spowo 
dować krach giełdowy, aby z Jednej strony 
przekonać zagranicę o niepomyślnej swojej sy
tuacji gospodarczej i o niemożności płacenia od
szkodowań, a z drugiej strony chcieli, jakoby po 
szkodować zagranicznych właścicieli swoich 
akcyj. Komentarze te przypisujące Niemcom ta 

. ki machiawelizm są raczej naiwne, gdyż trudno 
przyDuściĆ, .żeby Niemcy umyślnie dla tych ce 
lów narazili swe gospodarstwo na tak gwałtów  
ny wstrząs. Może bliższem prawdy byłoby 
przypuszczenie, ze był to zakrojony na wielką 
skalę manewr związku banków, grających na 
bessę akcyj. Inaczej bowiem nie można sobie 
wytłumaczyć, dlaczego trzymano w tak ścisłej 
tajemnicy zamiar ograniczenia kredytów repor 
towych, tak iż poza paru osobami nikt nie do
myślał sie nawet tego zarządzenia jeszcze na 
godzinę przed jego ogłoszeniem.

W każdym bądź razie krach berliński winien 
być poważną przestrogą, świadczy bowiem o 
tem, że zbyt szybka zwyżka akcyj w nieskon- 
soltdowanych warunkach gospodarczych jest 
obiawem niezdrowym i kryjącym w sobie moż 
Iiwości wielu przykrych niespodzianek.

Nie ulega wątpliwości, że jednem z pierwszych 
pytań, stawianych dziś przy rozpatrywaniu jakiej 
kołwiekbądż ważniejszej kwestji międzynarodo- 
Y/ej, pytań, od których zależy w znacznej mierze 
rozwiązanie sprawy, jest ustalenie, czy w danej 
dziedzinie polityki wszechświatowej istnieje roz
bieżność ozy też zgodność poglądów pomiędzy Wa
szyngtonem u Londynem, Dlatęgo też zrozumiałe 
jeet duże zainteresowanie, które wzbudziło stu-

djum pod tytułem: „Ameryka and Britain", ogłu
szone w ostatnich zeszytach baj dzo poczytnego 
„Rewiew of Rewiews“. Zwłaszcza, iż wyszło ono 
z pod pióra tak wybitnego polityka londyńskiego, 
jakim jest pułk. Kenworthy, były wyższy oficer 
m arynarki, reprezentujący w Izbie gmin potężną 
Labour Party.

A więc, przedewszystkiem ważne spostrzeżenie 
zasadnicze: stosunki pomiędzy tymi dwoma kraja-

Rozmaitości 
„Uroczy mar4

Ni* zazielenił gajów ni pól, przyprószył je 
śniegiem i pustoszy wichrem. I nietylko u nas. 
Ostatnie wiadomości z Włoch stwierdzają, że 
byrze szaleją w różnych stronącli kraju, We
dług „Tribuny" w okolicy Canossy grono robot 
ników rolnych, zaskuczunych burzą w polu, zo
stało rażonych piorunem; dwóch jest zabitych, 
a dwóch ciężko rannych, skutkiem oparzenia. 
W  Livorno podczas igrzysk sportowych zerwa 
łat się huraganowa burza, a piorun zabił kilku 
uczmóW- sżkolnych. Pod Varese runęła niewy
kończona 'es/cze wieża o 32 metr. wysokości, 
skutkiem wichru i burzy; gruzami zasypani zu- 
śtalhfdbotrdcy, ponosząc lżejsze i cięższe obra- 
żęnia. W Rzymie ulewne deszcze ; poczy niły 
Wielkie -szkody, woda zalewała bowiem taiuśy
1 piwnice. Zawalił się między innemi, mur słyn 
hej willi Doria Pomphili. Znaczne są też szkody 
Wyrządzone przez burze w Trjeście. Jak dono- 
ci „Glornale dTtalia" na polach i w  sadach 
Włoch północnych burze, grady i ulewy poczy 
tliły wielkie spustoszenia.

Nie weselej brzmią wieści z Anglji, gdzie Zim 
tio i deszcze poniszczyły drzewa owocowe i 
kwiatowe w  wielu okręgach. Burze szalejące 
ha morzu Północnem uniemożliwiają przejazd
2 Ostendy prżez kanał La Manche.

Nie jesteśmy zatem osamotnieni w niedoli 
..Uroczy*4 tegoroczny maj daje się potrosze we 
anaki całe! niemal Europie.

Wt Win M  e Met
(*i) Ckartie Chaplin bronił się onegdaj przed try 

bunałem nowojorskim przed zarzutem plagjatu. 
Oskarżenie wnosił Leo Loeb, który W skardze 
swojej twierdzi, żc Chaplin korzystał z jego sce- 
narjusza przy filmie „Shouldes A rm s1 i żądał 
■tytułem odszkodowania 60.000 dolarów. Chaplin 
przemienił rozprawę w bajeczną wprost kome>dję. 
produkując tyle wspaniałych kawałów, że trybu
nał i publiczność trzymały się za boki. Wesołość 
odrazu wybuchła, gdy Charlie Chaplin usiadł na 
ławie świadków Uczynił to w zwykły i właściwy 
sobie sposób, którego używa przv swoich kome- 
djach, a mianowicie bardzo ostrożnie oglądnął 
ławkę, a następnie podłożył sobie jedną nogę i 
z poważną grandezzą na niej usiadł. Gdy mu w rę
czono odpis skargi, oświadczył Chaplin, że nie 
umie go przeczytać, ponieważ zapomniał swoje o- 
kulary w domu. Adwokat Chaplina wręczył md 
swój cwikier ale Chaplin oświadczył, że niczego 
przez t6n cwikier nie może czytać, produkując 
przytem grymasy ’ wywołujące olbrzymi śmiech. 
Wtenczas sędzia wręczył mu swoje okulary. Cha
plin włożył te olbrzymie okulary na nos. a gdy 
przez nie się poprtizył, wszyscy wybuchli śmie
chem. Rozumie się, że cała rozpraw a pozbawiona 
została w ten sposób poważnego charakteru i nie 
doprowadziła do żadnych rezultatów.

Pływająca opera
W Genui powstać ma pływająca opera W myśl 

projektu, który poważnie obecnie studjuje grupa 
włoskich p rzem yślijĄ iw. ma być wynajęty wiel
ki parowiec Na parowcu urządzoną będzie olbrzy- 

I rr.ia sala teatralna dla 3000 widzów. P ruci tego

mi uległy od czasu wojny, znacznej popraw ia 
Przedewszystkiem przyczyniło się do lego uregu
lowanie sprawy irlandzkiej przez Anglję (a Ame
rykańscy Irlandczycy mają duże wpływy). Bardzo 
dodatnie wrażenie wywarło również wypowiedze
nie przez Downing Street sojuszu z Japonją, krok, 
przy wracający tak pożądaną dla Waszyngtonu ró
wnowagę sił na wodach Oceanu Spokojnego. Ni* 
należy też zapominać, że Angija me negowała 
nigdy swoich długów wojennych w stosunku do 
Stanów Zjednoczonych i. co więcej, przystąpiła 
odrazu do ich spłacania. Wreszcie wspomnieć tu *  
ba o wdzięczności i sympatjach niezmiernie cea- 
nyth, które pozyskała sobie W ielka Brytauju 
wśród niiljonowych rzesz żydowskich, osiadiyeń 
w Ameryce, dzięki czynnemu poparciu, okazane
mu sjonistom w problemacie Palestyny. Z bea- 
względnym aplauzem lewego nawet odłamu spo- 
łeczeństwa tamtejszego spotyka się stanowisko, za 
jęte przez obecny gabinet londyński wobec destruk 
cyjnej działalności, rozwijanej przez Sowiety.

Oczywiście, istnieją i tarcia, nieraz dosyć zna
czne, jak naprzykład w kwestji wzajemnego usto
sunkowania sił morskich. Jeszcze może głębsze; 
rozdźwięki dają się zaobserwować w zagadnie
niach ekonomicznych tej doniosłości, jaką posia
dają nafta i kauczuk — surowce, bez którytżi no
woczesny byt gospodarczy jest w prost nie do po
myślenia — ale i w tych dziedzinach, właśnie a po 
wodu ich pierwszorzędnego znaczenia, poroiuinte- 
nie jest tylko kwestją czasu.

Interesującymi są Wywody pułkownika Kenwor- 
thyego na temat poglądów, istniejących w Amery
ce odnośnie długów wojennych w ogólności. Dają 
się rozróżnić trzy Odmienne kierunki opinji, a mia 
nowicie: 1) inteligencja i część finansistów skłon
na jest postawić krzyżyk na wszystkich tych zo
bowiązaniach, są to jednak ludzie, nie mający do
statecznych wpływów; 2) olbrzymia większość ro
zumuje, jak amerykański bussinesman. I powo
łuje się na etykę handlową, która nakazuje płacić 
długi; 3) pewna część moralistów politycznych do- 
maga się również kategorycznie i egulacjd, g<ŁVt 
uważa, iż wnoszenie regularnych i odpowiednie 
dużych sum do kas amerykańskich UDiemcżliWl 
Europie prowadzenie nowych wojen. W każdym 
razie, droga do przyjaźni wiedzie raczej p r j j ł  
złoty most — Anglicy mają to  przy każdej sposo 
bnoici na względzie i dlatego zbliżają się stale- 
ku celowi. .....
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będą jeszcze kabiny dla solistów, oruz dła chóru 
i chórzystek. Ten okręt-opera ma zam iar odbyć 
podróż naokoło św iata i we wszystkich większych 
miastach portowych urządzać przedstawienia. Ró
wnocześnie z operą załadowane będą do tego okrę 
tu prawdziwe targi, a więc produkty przemysłu 
włoskiego. Opera ma być więc niejako reklamą 
dla włoskiego przemysłu. Inicjatorzy przedstawia
ją  to w ten sposób, że w każdbm Wiekszcm m w  
śede pOitowem, gdzie się ten pływający okręt-ope- 
ra zatrzyma, urządzi się olbrzymie przedstawie
nie, w antraktach którego publiczność równocze
śnie będzie mogła się zaznajomić z, włoskim pćse- 
mysłem.

Z czego się Moskwa śmieje?
K linin, prezes „Cika“ republiki sowieckiej, od 

bywa tournee odczytowe po Rosji. W jednej z* 
wsi ma wykład o impcrjaliżmie w Chinach. Chło
pi niewiele z tego rozumieją, ale potakują wywo
dom „batiuszki prezydenta11. Po odczycie pyta się 
Kalinin jednego z chłopów Jak mu się podoba sc 
wiecki system Chłop odpowiada: „Dobrze batiu
szko! mamy swoją ziemię i wolność. CoprawOb 
za czasów caratu miałem trzy pary spoam, a obe
cnie mam tylko jedną parę. Chętnie jednak dla 
naszej wolności rezygnuję z dwóch par spodni". 
Kalinin tłumaczy chłopu, że w Afryce są plemio
na murzyńskie, które żyją w stanie natury i wo- 
góle spodni nie mają. Chłop kiwa .poważnie gło
wą, Wreszcie odpowiada: „Widocznie s y s tin  bol
szewicki tam istnieje już ponad 30 la t”.
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Pogrzeb oaoył się dnia 18 b. in. na cmentarzu izraelickim w Podgórzu.
Rodzina.

W kalejdoskopie prasy
TfTzeba skończyć z barbarzyństwem paszportowem! — Co to jest „naród katolicki'*? — „Czyn 
ay. bojkot" socjalistyczny wobec wyborów w Malopolsce wschodniej. — Odzwyczajamy sie 

od Sejmu... — Du czego prowadzi „apolityczność"?

Warszawski „Przegląd Wieczorny" reasumu 
je wynik swej ankiety na temat kwestji pa
szportowej:

Opinja polska nie chce już dtużei tolerować 
ozjatycko-carskiego wyraźnie pogwałcającego 
Locstyiucję systemu odcięcia naszego kraju od 
świata przy pomocy haraczu opłat paszporto
wych.

„.Społeczeństwo polskie, mimo wszelkich ka
lumnii, jakich nic szczędzą mu wrogowie, nie 
•klada się z tępych otumanionych, potulnych o- 
,Wieczek, nad którymi dokonywać inożna wszela 
kich eksperymentów biurokratycznego ucisku i 
dławienia byleby tylko przystroić tc ekspery
menty w szumny i efektowny frazes, najlepiej o 
patriotycznym posmaku. Opinja polska zdaje so 

bie sprawę, że takim właśnie eksperymentem — 
, — i tylko tero — jest barbarzyństwo opłat pa

szportowych.
Zgadzamy się w całości i bez zastrzeżeń z po 

Stalatem „Przegl. Wiecz.“, któremu niejednokro 
lnie zresztą dawaliśmy wyraz na łamach na
szego pisma. Najwyższy już czas no położenie 
kresu systemowi, który państwu żadnego zgo
ła pożytku nie przynosi, a ludności zatruwa — 
i rak już dość nędzne — życie.

„Gazeta Warsz. Por." drukuje artykuł wstę
pny pt. ..Polityka narodu katolickiego". Otwie
ramy usta: co to jest „naród katolicki"? Oto — 
p. Dmowski znowu napisał broszurę, a „Dwu- 
groszówka* rekomenduje ią w ten sposób:

Mało komu wiadomo, że twórca, myśliciel i 
pierwszy bojownik obozu narodowego w Pol
sce* Roman Dmowski, należy do największych 
optymistów co do przyszłości państwa i narodu 
oaszego. Optymizm jego płynie z wielu źródeł, a 
między innemi stąd, że naróa polski jest narodem 
historycznie i życiowo katolickim, że o ile prowa 
daić będzie politykę świadomie narodową i świa 
domie katolicka, szybko wpadnie w rytm histo
ryczny, wynoszący obecnie narody katolickie na 
szczyty rozwoju i potęgi.

A następnie produkuje „Dwugroszówka" pa
rę cytatów z nowej ewangelji:

Naród nowoczesny uważa państwo za swoje, 
siebie za odpowiedzialnego w niem gospodarza i 
wykazuje coraz silniejszą dążność do kierowania 
państwem tak, ażeby ono jego celom służyło.

Państwaiiii katolickiemi są te, w których na
ród jest katolicki, jakkolwiek mniejsza lub wię
ksza część ich ludności może należeć do innych 
Wyznań...

..Polityka narodu katolickiego musi być szcze 
rze katolicka, to znaczy, że religja, jej rozwój i 
siła, musi być uważana za cel, że nie można jej 
używać za środek do innych celów, nic wspólne 
go z nią nie mających.

KRONIKA POLITYCZNA

b d  Frami! do Aoglu oiiłemientie wiprawie
albańskiej

„T enips" zam ieszcza w jed n y m  z ostatnich 
swoich num erów  arty k u ł, oceniający pesymi
stycznie sytuację na Bałkanie. Bezpośrednie 
rokowania miedz; J agosław ją a  Włochami, 
chociaż były już tylokrotnie zapowiedziane, 
jednakowoż nie mogą się rozpocząć. Deklara
cja solidarności ogłoszona tak przez Włochy 
ja k  i Albanję a pomyślana jako manifestacja

Co na to wziecie w pacht katolicyzmu przez 
endecj'ę powiedzą — panowie chadecy?...

„Robotnik" z uznaniem podnosi uchwałę PPS 
co do bojkotu wyborów samorządowych w Ma 
łopolsce wschodniej, jako opartych o system  
kurjalny. Słusznie czyni pos. Niedziałkowski za 
rzut rządowi, iż dotąd nie próbował nawet prze 
prowadzić demokratyzacji gmin w Małopolsce 
przez rozciągnięcie na tę dzielnice bardziej de
mokratycznej ordynacji b. Kongresówki lub 
Poznańskiego.

W tych warunkach klasa robotnicza widzi 
przed sobą jedno tylko wyjście: bojkot: Ale boj 
kot nasz będzie bojkotem czynnym, nie biernym. 
Nie ograniczy się do tego, by robotnicy i pra
cownicy pozostali w domu w dniu głosowania. 
Przeciwnie, — rozpoczniemy akcje zgromadzeń 
i demonstracyj, rozpoczniemy walkę przeciwko 
zatęchłym przeżytkom jriónarchji habsburskiej, 
wydobytym ze składu rupieci przez Rząd, wyro 
sły z krwawego przewrotu.

„Kurjer Polski" zwraca uwagę na obecną 
,niebezpieczną dla ustroju parlamentarno-demo 
kra tycznego sytuację":

Jeżeli rząd obecny postawił sob!e za cel po
woli „odzwyczaić1 ‘społeczeństwo od Se'mu, 10 
trzeba przyznać, że udało mu się to w części. 
Szersze masy, politycznie nieuświadomione, za
pominają już albo może już nawet zapomniały, 
że było to zgromadzenie obradujące w Warsza
wie, przy ul. Wiejskiej. W sferach pod wzglę
dem politycznym bardziej wyrobionych nie od
czuwa się braku nudnych zazwyczaj dyskusyj 
sejmowych.

O liście p. Żółtka — furmani, łączcie się pod 
sztandarem Nr. 19! — pisze „Nasz Przegląd":

Ten „nonsens" jest zastosowaniem w prakty
ce teorii „apolityczności". Lista Nr. 19 broni tyl 
ko interesów osób, zatrudnionych w „przemyśle 
przewozowym".: Jest to tylko lista „wyłącznie 
haseł gospodarczych" — a więc taka,, o jakiej 
marzyli nasi „bezpartyjni" działacze, unikający 
polityki.

Na szczęście — zgłoszono tylko jedna listę te 
go rodzaju. Ale mogło być inaczej. W myśl ha
seł „aploitycznych" — mogli kelnerzy wysta
wić własną listę. Mogli utworzyć zrzeszenie 
wyborcze posłańcy. Mogliśmy mieć ugrupowa
nie wyborcze fryzjerów i listę klijentów zakła
dów fryzjerskich. To samo mogliby uczynić 
sprzedawcy lodów i właściciele zakładów opty
cznych. Ta drogą mogli pójść profesorowie, ad
wokaci, dentyści, aktorzy — i... „girls". Dlacze 
go nie „girls"? Balet ma rówmeż swe interesy 
zawodowe — i domaga się od miasta rozmaitych

przeciwko małej entencie, zaostrzyła tylko sy
tuację. Prasa faszystowska oskarża Francję o 
dostarczanie Jugosławji amunicji. Akcja po
średnicząca mocarstw pozostanie tak długo 
bez żadnych skutków, aż Chamberlain nie 
wpłynie na Mussoliiiiego i nie skłoni go do 
taktyki pojednawczej. Chamberlain był jedy
nym, który znał pakt w Tiranie przed jego 
ogłoszeniem, dlatego on jeden może tu coś zro 
bić. Jeśli Anglja podejmie kroki w Rzymie, 
wówczas Francja będzie interwenjowała w 
Belgradzie, by doprowadzić do skutku ratyfi
kację traktatu w Nettuno. f  -

Kor \vl ' Tarnów, 18 maja.
Odroczenie w yb o rów  do lim y Miejskiej - a  

czołu ..N. Dziennik" onogłiaj już doniósł — bvłO 
t<icIndu niespodzianką dla ludności tarnowskiej, * 
w szczególności dla lyeh partyj, które s ta łj ju* 
w pośrodku kfiiiipanj. wyborczej. Reskrypt o odro* 
tzeniu w yb o rów  nie podaje motywów tego zarzą
dzenia Starostwa i nic dziwnego, że na takiałń za* 
gadkowem podłożu różne bajki i plwtk. zunjduj^ 
podatną glebę dla wywołania piszczę w ięL seey  
chaosu w umysłach społeczeństwa. W tajcm.n.fTm l 
powiadają, że obecna konstelacja polityczna W uus 
ście zapowiadała się ,niepomyślnie" dla ćywitóbi 
polskiego, ponieważ Żydzi, idąc ławą, mógł? u* ł 
skać połowę mandatów ao Rady Miejskiej i 4lw 
tego „racja stanu" nakazywała, Dy z w yboram i 
przeczekać do chwili kiedy rzucona przez ks. L»- 
belskiego myśl przyłączenia kilku gmin podmltfr 
skich dia ■ stworzenia Wielkiego Tarnowa U zi* 
się ciałem. Inni znów „realniej" na rzeczy ziem
skie patrzący politycy powiadają, że. „P artia  P ra 
cy", która niedawno temu przez wydanie własne- „ 
go organu czynnie w stąpiła na arenę tutejszego 
życia politycznego, znajduje się jeszcze w powija
kach, tak, że termin rozpisania wyborów stoi W, 
ścisłej zależności od tempa rozrostu wpływów tej 
partji rządowej w naszem trueście.

Że odroczono wybory z powodu ordynacji ku- 
ijalnej, z tego powodu żaden i  nas ani jednej Izy 
nie uroni, ale mamy praw o domagać się od mia
rodajnych czynników, by przyspieszyły się " Wy
daniem nowej ordynacji wyborczej, opartej na 
pięcioprzymiotnikowem prawic głosowania, bo 
choćbyśmy mieli pełny respekt dla osób, zasiada
jących w obecnym Zarządzie gminnym, to jednak 
nie wolno zapoznawać faktu, że siedzą oni na Ra-; 
dzie Miejskiej na podstawie decyzji ludności z  
przed 15 laty, a więc decyzji mocno przedawnionej, 
której dalsza prawomocność każe społeczeństwa 
cenić wartość obecnych rządów komunalnych na 
równi z rzadami komisarzy rządowych a są vZa- 
sem komisarze osobiście sympatyczni, a ininioto z 
punktu widzenia praworządności niepożądani.

iHHtKc: M o r  I M  d u t t l
koło Tarnowa

W Tarnowie uiema zupełnie bezrobocia!
(Kor. wł.j Tarnów, 18 maja.

W ubiegłą sobotę nastąpiło w kancelarji adwo
kata Dr. Skowrońskiego definitywne pod pasanie 
kontraktu zakuj ma gruntów pod budowę fabryk 
związków azotowych. Obok państwowych tabryk 
azotmaków powstanie również fabryka chlorkfc, 
wyLudowana przez Sp. Akc. „Azot", l tóra- równie*, 
zakupiła od ks. Sanguszki potrzebny do tego celu 
teren. W dniu 19 maja ras poczynają Się roboty 
ziemne okółó wysypania toru przemysłowego, a 
niezadługo przystąpi się do budowy budyniów  a- 
dministracyjuych. Budową kieruje inż. Kałużyń
ski z Ministerstwa R. P  Jednym z pocieszających 
objawów rozwoju gospodarczego naszego miasta 
jest fakt zupełnego ustania bezrobocia w naszem 
mieście, co się równa zniknięciu najuciążliwszego 
kłopotu finansowego naszej gospodarki miejskiej.

| | | a  C ( J  szpetne owlo ie i !• aa
W  C f s j f  u  Wr « m  r< kach i nogacb niszczy 
„A nlarin**. Wy próbo v any ze znakomitym skutkiem. 
Cebulki włosowe powoli zamii rają. — Cena Zł y — 

D r. C a sp a ry  I  Co., O d a ń ik .

H i s  W  Praiy i H f g r t
Dyskusja nad ustawą o związkach zawodo

wych pełna jest mocnych, dramatycznych 
momentów. Onegdaj premjer Baldwin przed
łożył Izbie gmin nowy plan pracy, przewidu
jący dla załatwienia tej ustawy okres 16 dni. 
Wówczas Clynes, prowadzący w zastępstwie 
Macdonalda Partję Pracy, oświadczył, że Par- 
tja Pracy nie weźmie udziału w głosowaniu 
nad tym planem rządu, który jest bezwstydny 
i pogardy godny. Na znak protestu opuściła 
Partja Pracy izbę poselską. Po opuszczeniu ea 
Ii przez Partję Pracy przyjęto projekt rządu- 
w y większością 259 głosów przeciwko 13 gło
som liberałów.

Nazajutrz, tj. 17 bm. Partja Pracy postano
wiła powrócić do Izby gmin i  brać nadal 
udział w obradach nad ustawą o Trade Unio 
nach.
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Dolegliwości celne
Być kupcem obecnie jest Dadzwyczaj trudną rze

czą. Pomijając niezmierne ciężary podatkowe cią- 
,źąęe na każdym kupcu, istniejąca reglamentacja, 
którą wielokrotnie już omawialiśmy, krępujące kup 
ca w najwyższym stopniu, a nawet co do tych to 
warów, które wreszcie po licznych trudach zdoła 
sprowadzić, nie jest zdolny do jakiejkolwiek kal
kulacji kupieckiej, gdyż wszelkie dane, którymi 
się posługiwał przy sprowadzeniu tychże zawodzą 
go po większej części.

Pozycja bowiem celna, którą wziął za podstawę 
przy sprowadzeniu tow aru nie została w rzeczywi
stości wcale zastosowaną, nadto jakkolwiek miał 
pewność, że tow ar jest wolny do przywozu, okazu
je się, 2e na skutek dowolnej interpretacji władz 
celnych tow ar jest rzekomo zakazanym do przy
wozu.

Podczas, gdy przy wszelkich innych taryfach 
celnych kupiec sprowadzając tow ar z niezachwia
ną pewnością liczyć może, że dany tow ar będzie 
oclony wedle tej pozycji, którą on wziął za pod
stawę, spraw a u nas przedstawia się zupełnie prze 
ciwnie. Okazuje się w rezultacie, że w przeważnej 
ilości wypadkach, Władze celne zastosowują zupeł 
nie inną pozycję celną, przez co wszelka kalkula
cja ustaje.

Pomijając już tę okoliczność, to przeważna część 
przesyłek obciążona jest dalszym dodatkowem nie
jako cłem w postaci 10 proc. akcydencji. Wreszcie 
nie można również ominąć ostatniej jeszcze nie
spodzianki, która się dopiero wyłania w przeciągu 
dwóch względnie jednego roku we formie znanych 
pam dopłat celnych, które kupiectwu tak się dały 
We znaki. W7obee powyższych okoliczności kupiec 
właściwie nigdy nie jest pewnym jak wysokie tło  
zapłaci.

W śród takich okoliczności nie trzeba właściwie 
żadnej nowej waloryzacji ceł, gdyż te obciążenia 
uboczne, stanowią właściwą waloryzację ceł.

Powodem tego niepożądanego stanu jest nasza 
obecna

1) TARYFA CELNA.
Najlepiej określił ją  prof. Kemn,erer w swoim 

raporcie mówiąc, że „najlepsi na świecie znawcy 
tary f mieliby trudności z konsekwentną interpre
tacją obowiązującej obecnie taryfy celnej. Ustawa 
ta jest tak źle skonstruowana i braki jej się tak 
silnie uwydatniają, że byłoby lepszem uchwalenie 
nowej ustawy, niż nawet gruntowna zmiana obe
cnie obowiązującej. Polska potrzebuje koniecznie 
nowej ustawy celnej, która by była prostą, jasną i 
Wyraźnie określała towary podlegające ocleniu i 
tow ary wolne od cła“. .

Polska Taryfa celna w swoim obecnym brzmie
niu dopuszcza różnorodną interpretację poszcze
gólnych pozycyj celnych i daje przez to możność 
Uizędowi Celnemu względnie urzędnikowi dowol
nego zastosowania pozycji celnej. Zachodzą rozli
czne wypadki, że przy zastosowaniu pozycji cel
nej nie jest miarodajnym jedynie gatunek i właści
wość towaru, lecz zaleźnem jest także od okolicz

ności, które właściwie nic wspólnego z ocleniem 
nie mają. Bardzo często ten sam towar, przezna
czony dla dwóch różnych stron, bywa oclony wg. 
dwóch różnych pozycyj celnych, przy których staw’ 
ki są zasadniczo odmienne. Przeprowadzenie re
wizji przez poszkodowane strony jest tylko w rztul 
kich wypadkach możliwe.

2) ZAKAZY PRZYWOZU!
Analogicznie z zastosowaniem taryfy celnej ma 

się rzecz z zakazami przywozu, tj. z towaram i po- 
dlegającemi reglamentacji, która się datuje od po
czątku wojny celnej z Niemcami. Bardzo często 
przesyłki z artykułami, które nie podlegają zaka
zowi przywozu, poczta wzgł. władze celne, posyła
ją dowolnie z powrotem zagranicę.

Takąż dowolność okazują organy także w takidh 
wypadkach, kiedy kwestja zastosowania taryfy 
celnej dla odnośnych tow arów  nie pozostawią ża
dnej wątpliwości. Reklamacje skierowane do o- 
dnośnych urzędów celnych względnie do Dyrekcji 
Ceł nie odnoszą żadnego skutku, ponieważ jedynie 
Ministerstwó Skarbu w  W arszawie jest kompeten
tne dla rozstrzygnięcia kwestji zastosowania tary 
fy celnej, a na rozstrzygnięcie Ministerstwa z re
guły czekać należy 2 miesiące.

3) REKLAMACJE CELNE.
Wynik zażaleń na postępowanie przy odprawie 

celnej i na zastosowanie mylnej taryfy celnej, za
leżny jest od tego, czy stwierdzoną została identy
czność przedłożonych próbek towaru z ocloną prze 
syłką. Art. 16 rozporządzenia o postępowaniu cel- 
nem z dn 11 lipca 1920 r. mówi oo następuje:

„Zażalenie przeciw postępowaniu przy odprawie 
celnej i przeciw niewłaściwemu stosowaniu ta ry 
fy celnej należy zgłaszać protokularnie zaraz przy 
ocleniu. Pozatem jest zażalenie takie dopuszczalne 
w przeciągu 30 dni od chwili oclenia, o ile tożsa
mość towaru reklamowanego z towarem oclonym 
zostanie niewątpliwie udowodniona". Przeprow a
dzenie Wobec właściwej władzy celnej dowodu toż 
samości towaru, która winna być stwierdzona u- 
rzędownie, należy do żalącego się.

Co do reklamacji, którą się wnosi zazwyczaj kil
ku dni po ocleniu, już z góry należy się liczyć z 
tern, że będzie ona bezprzedmiotową, ponieważ u- 
izędnik celny odmawia sprawdzenia tożsamości 
próbek towaru wziętych z przesyłki, z oclonym 
towarem, nawet jeśli rewidujący przy ocleniu u- 
rzędnik wyraźnie oświadczy, że potwierdza później 
tożsamość prób. Nawet przedłożone dokumenty i 
inne materjały dowodowe, z których wyraźnie wy 
nika, że próbki towaru pochodzą z oclonej przesył
ki, nie wystarczają by urzędnika skłonić do po
twierdzenia tej próbki towaru. Strona nie ma prze
to możności dostarczenia m ąterjału potrzebnego 
do stwierdzenia tożsamości i jest więcej zdana na 
dowolność urzędnika.

Dr. L. Ltuupcl.
(Dokończenie nastąpi.).

 ojo -

Należności za sporządzenie protestu
IW Nr. 43 Dziennika Ustaw ogłoszono rozporzą- 

p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30-go 
kw ietnia br. o  należności za sporządzenie prote
st*.

Za sporządzenie protestu wekslu bądź wszelkie- 
00 laaogo dokumeotn, którego protest stosownie 
do właściwych przepisów prawnych sporządza się 
MS zasadach protestu wekslowego, będzie pobiera- 
a s  należność w wysokości jednakowej, bez wzglę
dy 00 organ sporządzający protest 

Oplata za sporządzenie protestu przez notarju- 
■ a  wynosi:

latftll kwota ulegająca zaprotestowaniu nie prze 
krocza 100 zł.: 2 zł.; powyżej 100 do 300; 2 zł. 50 

300 do 400: 4 zł.; 400 do 600: 5 zł.; 600 do 1 ty s.:
• » ,  1W0 do 5000 10 zł.; 5 tys. do 10 tys : 15 zł.

sumie przekraczającej 10,000 zł., do opłaty 15 
aa pierwsze 10,000 zł., dodaje się po 30 groszy 

•a  każde choćby rozpoczęte dalsze 1.000 zł. Nieza- 
letale od opłaty za sporządzenie protestu nota- 
rjuaa pobiera należne, w myśl przepisów właści- 
Wycfc ustaw  1 rozporządzeń, opłaty stemplowe 

lą d y  oraz urzędy pocztowe pobierać będą za 
oporządzenie protestu opłatę w wysokości równej 
łączna] sumie opłat, pobieranych przez notarjusza 
■a caynność protestową oraz z tytułu opłaty stem- 
t*»waj.

Opłaty komunalne od zaprotestowanych weksli 
*V4a  pobierane niezależnie od tego, kto protest spo 
■Rąsza, W wysokości przewidzianej art. 14 ustawy
•  jota' 11**0 sierpnia 1923 r o temwssowem ure-

gylowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. 
Nr. 94, poz. 747).

Jeżeli protest ma nastąpić poza siedzibą urzędo
wą sporządzającego protest w miejscu, gdzie nie
ma organu, uprawnionego do sporządzania prote
stu, domagający się dokonania protestu obo- 
obowiązany będzie uiścić djety i zwrot kosztów 
podróży Według norm, przewidzianych dla urzę
dników państwowych 7 grupy uposażenia z a  po
dróże służbowe. Sporządzający protest może zażą
dać uprzedniego wpłacenia należności za dokona
nie czynności.

Jeżeli osoba, przeciwko której protest ma być 
skierowany, uczyni zadość wezwaniu przed spo
rządzeniem protestu, to od protokółu, który stw ier 
dzi ten stan rzeczy, będzie pobrana należność w 
wysokości połowy tej opłaty, jakaby przypadała 
za sporządzenie protestu.

Djety i zwrot kosztów podróży w każdym ra 
zie będą pobrane w całości, opłaty zaś komunalne 
wcale należeć się nic będą.

Należność za sporządzenie protestu, o ile orga
nem, sporządzającym protest, nie jest notarjusz 
bądź urzędnik, nieuprawniony do pobierania upo
sażenia z funduszów państwowych, wpływa na 
rzecz Skarbu Państwa.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie pię
tnastego dnia po dniu ogłoszenia, jednocześnie tra 
cą moc przepisy dotychczasowe w przedmiotach 
unormowanych rozporządzeniem niniejszem.

POLSKA TWORZY INSTYTUCJĘ F1XANSC 
WANIA EKSPORTU. Polskie kola przemysłowi 
zainteresowane w rozwoju cksporlu do Rosji i krj 
jów Bliskiego Wschodu wystąpiły do Minister 
siwa Przemysłu i Handlu oraz Ministerstwa Skar 
bu z inicjatywą utworzenia w Polsce specjalnej i ni 
stytucji finansowej, klomby mogła udzielać k re l 
dyty eksportowe! Równocześnie kola le perlrak tu | 
ją  z zakładami ubczpieczcniowenii, krujowemi 
zagranicznemi w sprawie przejęcia przez nie ubezl 
pieczenia ryzyka, związanego z eksportem, w któf 
rym cw. brałby udział również rząd do wysoko! 
ści pewnej ściśle określonej sumy.

W NAJBLIŻSZYM CZASIE PRZYSTĘPUJE-| 
MY DO BUDOWY ELEWATORÓW ZBOŻOWYCH 
Ministerstwo Rolnictwa wykańcza już projekt bu-l 
dowy sieci elewatorów zbożowych w Polsce z u-l 
względnieniem już istniejących. W pierwszym rzę-| 
dzie projekt ten omawia konkretne roboty nadl 
budową elewatorów w najbliższej przyszłości, col 
pochłonie kilkanaście mil jon ów złotych. W tychl 
dniach projekt przedłożony zostanie Komitetowi! 
Ekonomicznemu Ministrów, który zajmie się spe ł  
cjalnie tą ważną dla Polski sprawą. Możliwe, żel 
wyzyskanie nowych elewatorów, które mają być I 
dopiero zbudowane, jest spóźnione, jednakie bę-| 
dzie to miało ogromne znaczenie dla normowania] 
cen zboża, a więc mąki i chleba na przyszłość,] 
aziękii możliwości nagromadzania zapasów w 0-1 
kresie niższych cen.

KOMISJA ANKIETOWA PRZYSTĘPUJE DO | 
BADANIA PRZEDSIĘBIORSTW. Jak się dowia- 
dujemy, po szeregu konferencji z przedstawiciela-1 
mi poszczególnych branż opracowany został ceJy I 
szereg kwestjonr;ijuszy, których rozsyłanie flk  I 
zostało rozpoczęte. W najbliższych dniach, w mia
rę wypełnienia kwestjonarjuszy rozpoczną się ba
dania przedsiębiorstw przemysłowych, przycswn 
pierwsze badania rozpoczną się w przedsiębior
stwach przemysłu naftowego; Badania-te. psae^oo- 
wadzać będzie komisja energetyczna, _ •*, {jj|

Program stacyj radiofonicznych
Czwartek, 19 maja. **

Kraków (422 m) 17—17,25 Odczyt pt. „K * po
wstały Tatry?", wygł. Dr. E. Passendorfer^U ^B—• 
17,55 Odczyt pt. „Znaczenie sił wodnych dla JEWb 
ski", wygł. Inż. Ś. Górka. 18—18,40 TransnAsjfe ą  
W arszawy, 18,40—19 Rozmaitości, od 19 Teanutfe- 
sja z Poznania. Między 20—21-szą Koncert z ttdzia 
łem p. Stanisława Siwika, tenora, który odttpCMNf 
szereg aryj operowych.

W arszaw a (1111 m) 12 Komin ukat łońodczo- me
teorologiczny. 15 Komunikat gospodarczy, KĘ.TO- 
17 Stacja nieczynna. 17—17,25 Odczyt p t J$eei6»  
Zachodni" 17,30—17,55 „Wśród książek" najnoyrade 
wydawnictwa, 18 Koncert. Transmisja muzyki ta 
necznej z „Gastronomii". 18,40—19 Rozmaitości

Poznań (273 m) 17T5—18‘4l> Koncert zespołu ka
meralnego 18*45—19 Nadprogram. 19—19*25 OOcwys 
pt. „ślady języków lechickieh na ziemiach ntemłM- 
kich. 20 „Chłopi" (Śmierć Boryny).

Wiedeń (517,2, 577 m) 11 Koncert przedpołudoło- 
wy. 1615 Koncert (m in. pieśni i  a r  je). ITSfi Ko
munikaty teatralne 18 „Wieś tywatefca **. 18*39 04- 
“ jrt PŁ „Atomistyka m aterji i  elektryczno 
20*05 Fanfary i stare marsze (ort. dęta Opery wie
deńskiej),

Berlin (483,9, 566 m) 16*30 Koncert kamera**;
(m. in. piśni i  arje). 20*10 „Der alłe Dessauer**, ope
retka B. W interberga. 22!30—24'30 Muzyka tane
czna.

Frankfurt n/M (428,6 m) 16*30—17*45 W yjątki 
operetek. 20*25 „Miłość i  kabała", F. Schille
ra, muzyka salonowa.

Stńttgard (379,7 m) 16*15 Koncert. 19*30 
operetka J. Gilberta. Wieczór groteski

Daventry (1,600 m) 19*45 Koncert symfoniczny 
(m. in. Wagner, Handel) 21*35 Koncert wieczorny.

b. lekarka szpitali wiedeń. i kralc.

ord. jak w  r. ubiegłym Willa „ARIELA'
■ m w w b m b m  mmm

Dr. FILIP SOBEL
ordynuje

W  KRYNICY WILLA BRAUNFELD

Podziękowanie.
WPanu DROWI SCHWARZBARTOWI, speciaW, 

ście chorób gardła i nosa, składam tą drogą serdecz
ne podziękowanie za nader udaną operacie, zupełne 
wyleczenie z ciężkie] choroby gardła oraz za troskli
wa nrdeke S. SIIHcrbere. Jaworzno,
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Hrabianki na Rivierze
Historja peina miłości. sza'onei werwy

Gł. role kreują najznakomitsi art. niemieccy jak: Mary 
K ld, Livio Pawanelll, Elga Brink, Hans Mie> 
randorf, Lotte Loring i Georga Ateaander.

„Niech żyle trzeźwość**

Geulraluy Komitet Ezry Chaliicowcj wydał 
W  związku z  Tygodniem Chalueowym nastę
pującą odezwę óo społeczeństwa w języku ży
dowskim i polskim;

: ł Ż Y D Z I  I 
C entralny  K om itet E z ry  zw raca się do spo

łeczeństw a żydowskiego z gorącym  apelem  o 
m ate rja ln e  poparcie zadań, k tó ry m  „E zra“ 
aluży.
. L a ta  ostatn ie  niezbicie dow iodły w ażności 
p laców ki, jak ą  stanow i „E zra“ w dziedzinie 
przygo tow ania  m łodego pokolenia żydow skie- 

do p roduk tyw nej pracy  i życia w  P a le s ty 
n ie . Jasn em  jest d la  nas, że odbudow a Pale- 
sytny zależy w  w ielkiej m ierze od ludzi, k tó 
rzy się do te j tw órczej p racy  p rzysposabiają . 
S tw orzen ie  silnej aw angardy  zawodowo w y 
ksz ta łco n y ch  pionierów  n arodu  jest koniecz- 
aw ścią chw ili,
i  D ła  pod jęc ia  powyższego celu m usi spole- 
tse ń s tw o  żydow skie um ożliw ić T -w u  „E zra“ 
rozbudow ę Istn ie jących  pod egidą „E zry“ in -  
Otytucyj d la  p racy  zaw odow ej i stw orzenie dal

dowcipu, cierpienia i... małżeństw.
.Straszna* tajemnica hotelu .Szczęśliwy związek” i! 
impon. wystawa! Cudne toalety i rozkoszne kobietki! 
Program uzupełni wspaniała farsa amer. w 2 akt p. t . :
Specjalna ilustracja muzyczna! Początek  
saaa. o #, 7 1 • w  niedziela o 3, 5, 7 i 9-10

szych, a  co najw ażn ie jsze  przez silne poparcie 
dopom óc do założenia

W Z O R O W E J SZKOŁY RO LN IC ZEJ
na terenie M ałopolski d la  w ykształcen ia  ty się 
cy chętnych  i do now ej p racy  garnących  się 
rzesz m łodzieży żydow skiej.

Celem uzyskan ia  funduszów  na  powyższe 
cele p rok lam uje  „E zra‘

„TY D ZIEŃ  CHALUCA" 
k tó ry  odbędzie się od 20—30 m a ja  br. na te
renie całej M ałopolski.

Żydzi! N aw ołujem y W as do ho jnych  ofiar. 
W  czasie „T ygodnia C haluca“ w ykazać m usi 
cale społeczeństwo żydow skie swe zrozum ienie 
d la  celów „E zry“ .

N iechaj n ik t nie odm ów i sw ej w spółpracy 
i d a tk u  na rzecz „T ygodnia  C haluca!“

PREZY D JU M  H ONOROW E „TYGODNIA 
CHALUCA1*

Dr R afał L andau , Dr O zjasz T hon, D r Otto 
M enasche, D r D aw id Siisskind, Dr Leon W an - 

| derer.

« ą js n s M W s u  U i t H W a n s M H i i

i k r a k o w ia n k ę ]
i  c z e k o la d ę  wyborną m leczną I
3 poleca: I
{  Fabryka A. PIASECKI S. A., KrakAw 2 
« • asnnsw m w  sanna n n s B M s n n  n »
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funduszu Łańcuchowego
na rzecz Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(Datki składać należy aa konto PKO 406.561},

I. B. Cukierniami z W arszawy składa 150 zt, , > 
i ł .  Osias Wasc-hitz z Berlina składa 100 zł.
III. Dr. med. B. Kapcltner z M irieubudu skłaiW 

100 zł. i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoły: L  
Dra Józefa Maschlera, 2. Dra J. Grttbla. 3. D ra A. 
Besena — wszystkich we Wiedniu, 4. D ra Adotfai 
Edelmanna, 5. Dra W asserthala obydwóch w  K arl
sbadzie, 6. Dra Schermanta, 7. Dra W alłacha oby- 
dwóch w Marienbadzie, 8 Dra Leona Aubera W 
Bochni, 9. Dra Barucha Lasta w Nowym Jorku . 
10. Dra Herza w Antwerpji, 11. Dra A. Lauba, IZ  
Dyr. Maurycego Zimmermanna we Lwowie, 13. 
Dra Artura Monderera w Rzeszowie, 14. Dra 
Steinsberga we Franzcnsbadzie, 15. Dra A. Lan- 
daua w Warszawie, 16. Dra J. Rosenberga w Kry
nicy.

IV. Towarzystwo Rygorooaotow ze Lwowa akhr
da 100 zł.

V. Dr. Józel Roseuzweig składa 50 zł. i wzywa
0 złożenie odpowiedniej kwoty. 1 Dra Bernarda 
Heskiego, 2 Dra Pelzlinga, 3. Dra Zygmunta M ar
ka, 4. Dra Józefa Woźniakowskiego, 5 Red. He* 
ckera, 6. Dra Teodora Riugeiheima.

VI. Dr, Leon Morgeubesser i Dr. Jakób Muckra- 
brunn składają 30 zł. i wzywają o złożenie odpo
wiedniej kwoty: 1. Dra Ignacego Fenichla w Cie
szynie, 2. Dra Jakóba Goldsteina, 3. Firmę Filip  
Haas i Synowie, 4. Dra A rtura Schneida, 5. Her- 
n ana Fiibrera w Grybowie, 6. Dyr. Dra Adolfa 
Heidenfelda w Czechowicach, 7. lsaaka Muckeo- 
brunna i 8. Józefa Muckenbi unna w Bielsku. 9L 
Dra Hermana Schwarca we Włocławku.

VII. Jakób Herman ze Lwowa składa 25 zł. I 
wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1. Maksa 
Finkelsteina we Lwowie.

VIII. Sjońska Korporacja Akademicka Emunah 
składa 20 zł. i wzywa o złożenie odpowiedniej 
kwoty: 1 Sjon Korpor. „Emunah1-, 2. Sjon. Kor por. 
„Hasmonea'-, 3. Sjon. Korpor. Makabea, 4. Sjon. 
Korpor. „Ilebronja 5. Sjon. Korpor „Zelotja'', 6. 
Sjon. Korpor. „Libanonja1. 7. Sjon. Korpor. „Ba- 
risja ;- wszystkich we Lwowie, 8. Slow. „Zefira‘‘ 
we Lwowie, 9. Korpor. „Giskala1- w Stanisławo
wie, 10. Sjon Korpor. Zelotja, 11. Sjon. Korpor. 
Aurra 12, Sjon Korpor Betarja — wszystkich W 
Warszawie, 13. Sjon. Korpor Agudath Herzl W 
Przemyślu, 14 Sjon Korpor Bar- Kochba w T ar
nopolu.

IX. Dr. A. Ratinow ze Staszowa składa 20 zł. I 
wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1. Dra A- 
skenazego w Busku Kieleckim. 2. Dra Sam. Bro- 
r.iaka w W arszawie, 3 Dra Z. Kurlandowskiego 
w Wrarszawie, 4. Dra Józefa Berkroana-Pośwoń- 
skiego w Piotrkowie.

X. Dr. Karol Mandel z W arszawy składa 20 aL
1 wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1. Dra 
Emila Breita i 2. Dra Jana Przeworskiego — oby>* 
dwóch w W arszawie

Wesoły keclk
DOPIERO — WINDA!

Do większego hotelu warszawskiego zajeżdża 
pani Frąckow ska z zapadłej prowincji. Prosi e  
mały pokoik. Portjer wyznacza numer pokoju, 
chłopak zabiera bagaż i prowadzi p. F.

— Cóż to za pokój! Tylko kanapka i lustro. pr*y- 
tem cały pokój się — kiwa! protestuje p. F.

— Ależ to dopiero winda! uspokaja jg chłopak.

j?' KOBIECA LOGIKA.
— Straszna historja! C2ytam właśnie w gazaeli^ 

że jakiś 9-lelni chłopak popełnił samobójstwo.
— To doprawdy okropne! Pomyśleć tytko, co l i 

ki pesymista robić będzie na starośćt.. t
DZISIEJSZE SŁUŻĄCE. -*

świadectwo dla służącej: „Poświadczam, że NI*' 
ktorja P strąg  pełniła u mnie służbę wiernie, uc*B- 
wie i pracowicie od 10-tej rano 18 maja de 10 rM* 
następnego dnia',* g  ~'

do Palestyny
[W, uzupełnieniu uchw al sjońskiego A. C., po 

Ahnych w  części n ak ład u  w czorajszego nume- 
m . zamieszczamy następu jące rezolucje, p rzy- 
lfe*e przez A. C.
, K om isja, k tó ra  uda  się do P a lesty n y  celem 
ftBadama położenia ekonom icznego w in n a  n a 
ty c h m ia s t p rzystąp ić  do pracy . K om isja ta  m a 
^Wypracować pro jek t budżetu na  rok przyszły. 
'Budżet nie może przekraczać sum y dochodów 
Keren H ajessod, oczekiw anych w  tym  czasie. 
(W ysokość dochodów wedle oceny Egzekutyw y 
'i  dy rek to rju m  Keren H ajessodu m a być obo
w iązu jącą  d la  K om isji. Szczególną uw agę po
św ięci K om isja  kolonizacji rolniczej. Kom isja 
będzie m ia ła  za zadanie  zbadać, cały system 
ekonom iczny  i adm in is trac ję  sjonislycznych 
urzędów , jakoleż w szystkich  insty lucy j, w kfó
Xych o rgan izacja  sjon islyczna posiada udział dyn), Sacher (Jerozo lim a), Sohocken (N iem -

stem ie gospodarczym  i w ad m in is trac ji, jako- 
też w spraw ie dalszej reorganizacji. W szyst
kie w nioski m a ją  być we form ie rezolucji prze 
dlożone najb liższem u kongresow i. K om itet ak 
cy jny  da je  kom isji pełnom ocnictw o zbadania 
w ydatków  adm in is tracy jn y ch  Egzekutyw y sjo 
n istyeznej i innych  insty tucy j sjon islycznych . 
jak banków , tow arzystw  w P alestyn ie  i poza 
Palestyną i możliwość przeprow adzenia ko
niecznych redukcyj ap a ra tu  ad m in is tracy jn e 
go i innych  oszczędności.

W końcu  p rzy jęto  w niosek p. K apłana, by 
Egzekutyw a przesłała trzy tygodnie przed kon 
gresem  rezolucje i w nioski kom isji w szystkim  
kra jow ym  zw iązkom  sjon istycznym .

W  skład  kom isji weszli na w niosek nrof. 
W eizrnanna: Dr Eeiwel, Dr. K asteliański (Lon

naw et pośredni. K om isja  w inna w ypracow ać 
.wnioski w spraw ie koniecznych reform  w sy-

Ula p ip  OuPaiil m\mi
we Lwowie

Egzekutyw a k ra jow ej o rganizacji sjon isly - 
cznej we Lw ow ie zw ołuje na  niedzielę 22 bm. 
posiedzenie R ady p a rty jn e j. R ada p a rty jn a  
za jm ie  się przygotow aniem  konferencji k ra jo  
,wje, spraw ozdaniem  z ostatniego posiedzenia 
'A. C. w  L ondynie (re fe rat posła d ra  Reicha) 
i stanow isk iem  wobec w yborów  do rad  g m in 
nych  (referat posła d ra  Sehreibera).

N a posiedzeniu Egzekutyw y O rganizacji Sjo 
n istyeznej w e Lwowie powzięto uchw alę w 
sp raw ie  utw orzenia jednolitego fron tu  żydow 
skiego, obejm ującego w szystkie stronnictw a, 
g rupy  zawodowe i inne zrzeszenia, stojące na 
gruncie narodow o-żydow skim  we w yborach 
to ra d  gm innych ,
— — B W — a i . n n M iii

cy), N eum an i Rosensohn (A m eryka).

-o§o-

R A D /O S P R ZĘ T,, N O R A
1 t /E S T  N AJBARD ZIEJ LU B /A N Y\

Obrady Rady nacz. orsraaizacji 
„Haszom er Hacair" w Małopolsce

N iedaw no odbyał się we Lwowie ko n feren 
c ja  R ady naczelnej o rganizacji „H aszom er Ha 
r a i i “ w  Małopolsce. Ze sp raw ozdania  w ynika, 
że ruch sżom row y rozw ija  się bardzo p o m yśl
nie. L iczba członków w 73 środow iskach M a
łopolski przekroczyła już cyfrę czterech ty się 
cy. R eferat ideologiczny w ygłosił P- M. O hren- 
stein , k tóry  podkreślił następujące cechy ru 
chu szomrowego: pozytywny stosunek do or
ganizacji sjonistyczncj, walka z czerwoną asy 
inilacją, praca wychowawczo-narodowa, hc- 
braizacja, udział w  pracy  ż . F. N. K onferen
c ja  postanow iła  utworzyć kolonję dla  instru
ktorów  szoinr owych.

Powyższe zasady ru ch u  szomrowego, stw ier 
dzone przez R adę naczelną a nie ulegające zre 
sztą n igdy  w ątpliw ości, pow inny  w płynąć na 
zm ianę stosunku pew nych kół sjonistycznych, 
odnoszących się dotąd  z pew ną niechęcią do 
ru ch u  szomrowego. jgR '  *' -*»*y. ■ r p ._

Tydzień chaluca
„Ezra chalucowa" do społeczeństwa żydowskiego.
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Krzywica (rachitis) i jej zwalczanie
• K rzyw ica (raęłiiłib ), gw ana popularni,: „ a n 

g ielską chorobą", - je s t— jeśli w ziąść pod u- 
ytagę częstotliwość, w ypadków  — praw dziw ą 
cho robą nagm inną . O lem, jak  o lbrzym ie jest 
je j  ruzpowśżĆChnienit, św iadczy tak t, że w śród 
’«dzieci w w ifeku oa  2— 24 m iesięcy 30— 10 proc. 
4W w ieku  zaś ód 3—5 la t około 35 proc. ogółu 
a d ra d z a  o b jaw y  rachityczne. Pom inąw szy  już 
W szystkie szkody, jak ie  choroba ta  bezpośre
dnio w yrządza  organizm ow i, uw zględnić je 
szcze trzeba i to, że stw arza ona pośrednio  po
dłoże d la  rozlicznych kom plikacy j, które n ie
r a z  życiu  zagrażać m ogą. T u  należą np. sk u r
cze głośni, ogólne spazm y, zapalen ia  płuc, ob
n iżen ie  odpo. rióści p .zeciw ko  zakażeniom  co- 
dzinnego życia, tak im , jak  grypa, infekcje skó 
ty ,  d róg  m oczowych i in: -tach itis  w pływ a na 
k o n sty tuc ję  człowieka, to znaczy, na  w szystkie 
M ożliw ości rozw ojow e i w szelakie skłonności 

tó re  człowiek ze sobą na św iat przynosi, w 
iposófy n ieko rzystny . A poniew aż jest, ja k  już 
yżej pow iedzieliśm y,,.chorobą m asowo w y- 

.tępującą, więc, .leż odbijać  się m usi w fa ta lny  
sposob n a  zdrow iu i .rozw oju rasy. Jak ież  n ie- 

pieczeństw a pociąga za sobą np. w ąskość 
achityczrięi m iednicy dla' kobiet. Ile upośle- 
zeń in teligencji k ry je  się poza j<on\viils jam i 
ie tnow ląt, k tóre kładzie sre fałszywie i nieslu 

pznie pa  k a rb  ząbkow ania! Ile kalek zaw dzię- 
futu „angielskiej fh o io jjie ,‘ swoje kaleciw o!

W szysŁ o cip za jęc ia  się tą clio-
Iroba i ułożenia pewnego p lanu  w alki, który, 
ludpow iednio zorganizow any przez państw o, sa 

n o iż ą iy  i. in s ty tu c je . h u m an iia rn e , m a wszel
k ie  dane po tem u, by .uchronić ludzkoś<: przed. 
:a plaga P ierw szym  etapem  pow inno być uję 
:ie choiobv . ŹFódla. a wiec opieka nad m atką 
pi red porodem , w iem y bowiem z dośw iadcze
nia ze śyiękśzość dzieci przedw cześnie urodzo
nych  p a d a  o fia rą  krzyw icy. W  ten sposób 
przez opiekę nad  przyszłą m atką czuw am y nad 
ftlająceio się m o d z ie  dzieckiem .

D iugim  punk tem  zaczepu wi nny  być odpo
w iednio prow adzone poradnie dla m atek i pro 
p ag an d a  za karm ien iem  piersią. Choć nie daje 
ono absolutne*j-ochrony przed krzyw icą to je 
dnak u  dzie< i karm ionych  p iersią, przebiega o" 
ba znacżn>e łagodniej, przyczem  i w spom niane 
Już k o h w u lsje j zapalen ia  p lu r w ystępują  też o 
M ele rzadziej; na tom iast dzieci, karm ione fla 
n k ą , .stanow ią głów nv kontyngent raelu lyków  
Jeśli tedj m atk a  z jak ichkolw iek  przyczyn 
iie może karmić należy ją  pouczyć o niebez
pieczeństwie sztucznego odżyw iania, a zwła-* 
^cza pi zekarmienia m lekiem  krowiem j w ska 

na konieczność równoczesnego dokarmia
na jarzyną, owocami, i to także u dzieci kar-

m H nycli p iersią. P rzekarm ien ie  jest w ażnym  
czynnik iem  w yw ołu jącym  krzyw icę wzglę
dnie  potęgującym  już istn iejącą, dokarm ian ie  
n a tom iast ja rzy n ą  i owocam i, obok m ąki, g ry 
siku, ryżu  i td„ jest w ażne ze w zględu na to, 
że są one bogate w tak potrzebne d la  rozw i
jającego się dopiero u stro ju  w itam iny .

W ażne dalej jest zachow anie się procesów 
rach itycznych  wobec św iatła  W iem y, że b rak  
św iatła pow oduje zubożenie u s tro ju  w zaw ar
tości wapn i a  i fosforu. Jeśli w ychow uje się 
m łode kurczęta w ciem ności, to kości ich s ta 
ją  sie m iękkie. Nie jest to w praw dzie typow a 
rach itis, bo. ażeby ją wywołać, trzeba jeszcze 
odpow iednio zm ienić odżyw ianie albo u n ie 
m ożliw ić p tactw u swobodne poruszanie  się, 
jednakow oż brak św iatła  m usi być w ażn ie j
szy, skoro naśw ietlenie n a lu ra lnem  albo sztu- 
rznem  św iatłem  słonecznem  unieszkodliw ia w 
zupełności s tra ty  w ynikłe z nieodpow iedniego 
odżyw ienia wzgl. braku  n iebu .

To też słońce uw ażam y za jeden zn a js iln ie j- 
szych si odków w nnszvm  arsenale  w w alce 
z krzyw icą. N iestety żyjem y pod niebem  nie 
żbyt bogatem  w słońce, a to ubóstw o potęgo
wane  jest przez zm rok, p an u jący  w ciem nych 
koszarach m ieszkaniow ych w ielkom iejsk iego  
proletat jatii. Do braku  z a ś ; 'w ia tła  dolicz^ ć 
m usim y jeszcze dalsze b rak i, w ynikłe z nieod
pow iedniego pom ieszczenia dzieci, a więc n ie 
dostateczne przew ietrzenie zim nych, w ilgo t
nych, przepełnionych m ieszkań,, b rak  ezysto- 

. śći i b rak  przedewszyslkic m m iejsca do zaba
wy, swobody ruchów , lak  sam o Potrzebnych 
dziecku, jak  kurczęciu. "Pak więc, jak w id z i
m y, dw a ogólne zła. dręczące ogół: m izerja
m ieszkaniow a i ogólne zubożenie, są zarazem  
idea lnem  podłożem dla rozw oju krzyw icy.

S tąd leż najw ażniejszym  bodaj z środków  
obronnych  ,v w alce z krzyw icą będzie Odpo
wiednie uregulow anie kwest ji m ieszkaniow ej. 
I tu do tarliśm y  wreszcie do korzenia zła. Do- 
jńero utw orzenie zdrow ych, p rzestrony rh . ja 
snych m ieszkań, najlep ie j osiedli z ogródka
m i. pozwo.i na  wytępienie choroby. Dopóki 
ten p iekąc\ problem nie dozna rozw iązania, 
Zadawalać się m usim y u rządzaniem  kolonij 
dziecięcych na sloucu i pow ielrzu: g im nastyką 
zabaw am i, m asażem  pod ndpow iedoiem , fa- 

*<howem kierów nirLwem, a przedew szyslkiem  
leczniczem działa nem lam py kw arcow ej. Prze 
konano się bowiem, że planow o, w  pew nych 
określonych term inach  pow tarzające się n a 
św ietlan ie  .lampą .kwarcową zapobiega w zupeł 
ności wybuęhowi krzyw icy, a  w w ypadkach  
ju ż  powstałej stanow i jeden z najw dzięcz
n iejszych sposobów leczenia tejże.

inier może 
każdy ręce, 
używając 

stale kremu

Odpowiedzi redakcji
Niezawsze się to udaje, proszę 

codziennie
. LADMA CERA

spróbować zwilżać te miejsca 
•*km : Cytryny. SZÓSZANA: 1) Nie można odpj- 

Mstareć, nie Wułząć. W każdym razie nie sądzimy, 
Y'to mogły bye s kuu i  uderzenia. 2) Prawdopo 
We ma Pani w rażliw ą skórę. Unikać wody; 

'ręce rozcieńczoną wodą kolońską. Twarz 
wyjściem na ulicę pudrować. 3) W ciągu 

* 2--o razy źStnywać rozcieńcz! wodą kolońską. 
WsKJtZunc płukanie gardła wodą borową, ii) 

yj^iia wytępię maścią precypiirnową (ale tylko na 
lekarską). 6} Nie n—nj rady. ALMA. 1;

KRYNICA
D e c m t U niw . J a g ie ll .

Dr, Marcin Zieliński
ordynuje w chorobach nerwowych 
w sezonie bieżącym od 15 maja br. 

Nowe łazienki, parter.

FAKINATAI
,W wilgotne jeszcze po umyciu ręce wierać alko- 
boi, glicerynę i sok z cytryny, zmieszane w rów 
nych ilościach. 2) W dłonie kilka razy dziennie 
wcierać puder z tannoiormem 3) 1 owszem, do
brze 4) Nie ALKOHOLIK ■ środek, o którym P a
nu opowiadano, o łe nam. przynajmniej wiadomo, 
nie istnieje. Są to tylko bajki Przy nałogu, daleko 
posuniętym, jedyną radą jest. niestety, tylko po 
mieszczenie na dłuższy przeciąg czasu, nawet na 
rok, w odpoWlednieni sanatorjum dla nerwowy 
chorych. Co do przebytego zapalenia nerwów — to 
sądzimy, ie ma.aż byłby, jeszcze ciągle wskazany.

MŁODA MĘŻATKA, PRZEMYŚL: 1) Patrz  „Al
ma p. 2. 2) Odpowiedni masaż piersi i gimnasty
ka szwedzka, ponadto obcisły sta*uczek. 3) Palca 
"Alma" p. 1. LA MJR łf D‘UN PETIT EN FANT; 1) 
Posmarować koni e palców roztworem chininy, tak 
aby były gorzkie. to odstraszy dziecko od ssania.
2) ,\V tym wieku odzwyczajenie jeszcze niemożli
we. 3) Co do rąk patrz „Ałma" p. 2. Pachy zmywać 
3—5 proc. spirytusowym roztworem formaliny, sto 
py 20 proc. roztworem tejże (na receptę letrarza). 
4, Wymaga zbadania. 5)’ Tw arz myć gorącą wodą 
i  mydłem; w ciągu dnia 2—3 razy rozcieńczoną 
wodą kolońską. Wieczorem parówka na 1 nadzy* 
jtiem z gorącą wodą i wy gniecenie wągrów. 8j 
Najlepiej naświetlić kilka razy lampą kwarcową. 
SYMPATYCZNA NATALIA: 1) Używać pfldtnl
tłustego (np. „egMHycznego • Miracuium“). 2) Patrż  
„La mere d un petit enfazrt" p. 5. 3) Pęazuc iVHĆ ca* 
gniolki kwasem salicylowym w kollodjum (na 
ceptę). 4) Patrz  „Atma“ p. 2 5) Kąpać nogi w aa* 
piej wodiaie; mydło siarczone; po kąpiel, k ra n  
lanolinowy. SJGN1STKA Z KKAKOWAe 1) Mój# 
nabawić się w  łaźni 2) W ymaga zbadaniu ^A. B»l 
Wymaga zbadania przez ginekologa. Na ó f  
stucs, nie wutzac Pani, nie możua radEńć. yffdKdŚ^ 
OKNA ABONEŃTKA „N. DZ,“: Rano myć tw arz 
tylko rozcieńczoną trójkrotnie wodą kotońRk% 
wieczorem w ot rąbkach migdałowych. M^dżo-prsse* 
tłuszczone. ESRIM SZANA: 1) W/japIsosrasA* 
wu&irza nosa przez specjalistę. 2) Trzeb., znałetife 
źródło wzgl. przyczynę tego i opictria, czego JfcJ, 
nie widząc Pana, nie .nozemy dokonać. 3) Uważa
my, że w tych rozmiarach (1—2 razy w tygodhaoj) 
nie jest to wcale objawem chorobliwy.n. 4 ) 
rraga Łbadrnia st,uiu błony bębe,„iowej, która mo
gła ulec uszkodzeniu BEZRADNA IFR D O T lS lt 
Takie chemiczne środki skutkują tylko na prze
ciąg kilku doi. Można jeszcze spróbować, co jed
nak jest kosztowne, naświetlenia promieniami 
Roentgena NAPOLEON: Elektryzacja nosa p rą 
dem galwanicznym. ZGRABNE NOGI: Tkudno Sn 
coś pewnego pov.'iedzieć, nie widząc. Koniectsoe 
zbadanie BETULUS: W cierać codziennie w sfcówą 
głowy spirytus salicylowy. SABINA; 1) Wskaza
na interwencja chirurga 2) Patrz „La mere dym 
petit enfnnt11 p. 3. Ale zmywać wolno tylko k ć f ,  
nienaruszoną. 3) Masaż. BARDZO ZMARTWIO
NA: 1) Około 25 proc, odrasta i musi być jeszcze, 
raz usunięte. 2)' Nie zaszkodzi, UDZI AJ. OWlflB 
N. D Z, UNÓW: 1) środki cliemiczne działają tytko 
m przeciąg kilku dn:. Najlepiej usunąć je elektro
litycznie. 2) Utlenić per hydrolem w maści 3) Fa- 
brycznyh środków z zasady nie polecamy. D3A- 
NA: Unik'ać wody i mydlą, myć tw arz tytko roz
cieńczoną wodą kolońską i zaraz ~K>tem pudrować. 
DZIECIAK: 1' Co kilka dni 2) Np. „Mtracu-uim'*
3) Masaż, szwedzka gimnastyka, obcisły staniczek. 
POLA NEGRI; 1) Patrz „Udziałowiec N. Dz., U  
rów " p. 2. 2) Patrz ..Betulus ‘. 3) Naświetlanie lam
pą kwarcową. 4> Unikać słońca. 51 Naprawić ze
psute zęby; płukać usta po każd&m jedzeniu. 6) 
Patrz „Dzieciak1’ p. 2. MARS; Patrz  „Ud/Jałowiec 
Ń. Dz., Lnów" p. 2. KRAKÓW: 1* Zupełnie niesku
teczne. 2) To zależy. Rozstrzygnąć może tylko le
karz, który chorego zna dokładnie. -MUTNY NR. 
2 : Jest to naturalny objaw dojrzałości płciowej: 
nic chorobliwego. Z chwilą zawarcia małżeństwa 
mine bez śladu. PROWIZOR SIWY: 1) i 2) Starać 
się o należyte wypróżnienie przez zażywanie środ
ków lekko przeczyszczających (woda morszyńska, 
karlsbadzka itp.). Poralęin gorące nnsiadówkt I ^  
razie potrzeby czooki (’ Anusol") 3) i 4’. Odpowiedź 
dać może tylko lekarz, dobrze znający chorego. 
My, nie b a d a ją c .P a n a s ie  mamy Odwagi. 5' Medy
cyna nie zna sposobu

(Reszta odpowiedzi w „amej ze pOŁ.udziftłto* 
wym),
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Żz1" cztery dni odbędą się w Warszawie wybury 
do rady miejskiej. Stromdciwa czynią jeszcze osta- 
tnie przygotowania, ogłaszając odezwy i zwołując 
ostatnie wiece przedwyborcze. Trzeba przyznać, że 
najbardziej nowoczesne środki agitacyjne wprowa
dza do agitacji przedwyborczej „Bund“. Komitet wy
borczy Bundu przygotował wielki 500-metrowy film 
agitacyjny z życia robotniczego Warszawy. Film 
ten jest codziennie demonstrowany w jednym z kia 
warszawskich. Pozatem wprowadził Bund do kampa 
nji wyborczej nieznany dotąd w Polsce sposób agi ta 
cii zapomocą specjalnych obrazów świetlnych. Inne 
stronnictwa, choc aie rozporządzają taklemi środka
mi agitacyjneml, to jednak rozwijają bardzo silną agi 
rację. Szczególną ruchliwość wykazuje żydowski 
blok narodowy, który otrzymał tradycyjną liczbę 16. 
Oprócz listy bloku narodowego istnieje leszcze l i  
Ust żydowskich. Wielo list tych atoli nie należy brać 
poważnie, albowiem dosłownie tao tylko mógł, two
rzył „partie" i kandyduje do Rady miejskiej. Znacz
ną ilość tych list stanowią stronnictwa lewicowe. O- 
czywiście główną role wśród nich prowadzi ,3und“, 
który wystawił na swojej Uście m. ta. przechrztą dra 
Honigwilla. Stronnictwo p. Pryłuckiego wystawiło li 
stę nr. 17 pod nazwą „Diak demokratyczao-folkisty- 
fcZny", ale bez... Pryłuckiego. Blok ten wydał nieda
wno odezwą przeciwko narodowemu blokowi żydów 
skiemu, jakiej ule powstydziliby się antysemici- Ko
misarz rządu wydał nawet nakaz skonfiskowania te] 
odzewy. Poalej Agudat Izrael złamali dyscypliną par 
tyjną i wystawili własną listą. Organizacja ta prowa 
dzi obecnie bardzo intensywną agitacją, tak, że Agu 
da była zmuszona potępić własnych do niedawna 
członków. Także żydowscy właściciele nieruchomo
ści wystawili własną listę nr. 7. Agitują oni wyłącz
nie wśród swoich członków.

Znowu *«kr6l“  polski
Onegdaj zjaw ił się w m inisterstw ie spraw  ze

wnętrznych pewien pan, któ-y polecił przywołać 
da siebie m inistra Zaleskiego. Na pytanie wyższe
go urzędnika, odpowiedział przybyły, że jest Łró- 
mm polskjm i  że przybył, aby skontrolować dzia
łalność ministerstwa. Urzędnik zrozumiał, z kim 
taa do czynienia, więc na żądanie „króla" w spra
wia świty, oświadczył, że świta jego znajduje się 
w  ministerstwie spraw  wewnętrznych. „Król“ od 
jechał samochodem, w drodze zaś został przytrzy
many przez policję, która odprowadziła go do szpu 
talu Jak się okazuje, jest to niejaki p. Stanisław 
S , pochodzący z arystokratycznej rodziny.

„Patrjotyczny" duszpasterz
„Głos Praw dy" donosi: Ks. kanonik Flaczyński 

w Różanie Łomżyńskim w dniu 3 maja rb. podczas 
kazania okolicznościowego użył m. in. następują
cych zwrotów: „W Polsce wychodzi tysiące pism 
które mają za zadanie sianie zamętu i  nienawiści, 
oraz dezorganizują państwo; wiele z tych pism jest 
popieranych przez rząd. Istnieje masa sekt religij
nych, które rząd popiera ze szkodą i krzywdą re- 
llgji rzymsko- katolickiej. Wiele ludzi w Polsce 
zamiast aiedzieć w  więzieniu, są najwyższymi do
stojnikami państwa".

Ten sam ksiądz w listopadzie 1926 r. podczas 
przysięgi poborowych wygłosił kazanie w którem 
powiedział: „Jakkolwiek przysięgacie, nie macie 
jednak obowiązku słuchać bałwana, który zdradą, 
podstępem i walką bratobójczą doszedł do władzy 
i który za niemieckie pieniądze prowadził mło
dzież na rzeż, każąc jej walczyć po stronie nlemiec 
klej".

M  m l i  o l i w i ' ?  h n A M
Najwyższy Trybunał Adminstracyjny ogłosił 

wczoraj wyrok, mający znaczenie zasadnicże. Oto 
Estera Golden Stróżecka wystąpiła ze skargą prze 
ciwko ministerstwu oświaty, które odmówiło jej 
wystawienia świadectwa maturalnego, o czem już 
pisaliśmy w swoim czasie. Odmowę motywowało 
ministerstwo tem, i i  Stróiecka podała się za bez
wyznaniową i nie chce składać egzaminu z religji. 
Najwyższy trybunał skargę Stróieckiej odrzucił, 
podnosząc, że obowiązek nauki religji jako przed
miotu wykładowego jest niezbędny dla całości 
wykształcenia.

„Małpi proces w Pszczynie"
Nielada sensację będzie przeżywał Górny Śląsk 

w najbliższych tygodniach na wzór słynnego pro
cesu amerykańskiego w Dayton.

Pnted sądem okręgowym w Pszczynie stanie

miejscowy nauczyciel, Dyndosz, który podczas wy
kładu w szkole ludowej wyjaśnia! dzieciom teorje 
Darwina o małpiem pochodzeniu człowieka.

Dzieci opowiedziały treść wykładu nauczyciela 
rodzicom, którzy dopatrzyli się w słowach nauczy
ciela obrazy uczuć religijnych i wnieśli zażalenie 
na niego nietylko do kurji biskupiej, lecz również 
do sądu, uznając, iż wykłady takie demoralizują 
dzieci.

Kataiinfa pociąga o s e t m o  l «
Na linji kolejki Grójeckiej na odnodze Piasecz

no—Góra K alw arja (pod W arszawą), doszło one- 
gdaj do katastrofy. Mianowicie pociąg osobowy 
jadący do W arszawy uległ wykolejeniu. Spróch
niałe pokłady nie wytrzymały napom  idącego 
szybko pociągu i załamały się, wskutek czego na
stąpiło rozsunięcie szyn. Lokomotywa i pierwszy 
wagon spadły z nasypu i przewróciły się na bok. 
W katastrofie 3 kolejarzy i  siedmiu podróżnych 
zostało rannych.

— 0-----
MINISTER SKŁADKOWSKI W KOŁOMYI I  NA 

GRANICY POLSKO-RUMUŃSKIEJ. Minister spr. 
wewnętrznych Składkowski w towarzystwie woje
wody K orsaka dokonał ostatnio inspekcji staro
stwa i m agistratu w Kołomyi i zwiedził miasto, 
zajmując się szczególnie Jego gospodarczym i sa
nitarnym stanem. Następnie odbył minister inspek 
cję na granicy polsko rumuńskiej, zwiedził komi
saria t graniczny w Sniatynie, gdzie zainteresował 
się spraw ą połączeń telefonicznych między poszczę 
gólnemi posterunkami, oraz ruchem ludności w pa
sie granicznym. Ze Sniatyna udał się p. minister 
do Kossowa, gdzie zajął się kw est ją  rozszerzenia 
granic gmin, co wpłynęłoby dodatnio na rozwój 
Kossowa jako letniska. Jak już donosiliśmy, prze
prowadził ostatnio min. Składkowski lustrację 
tak ie  m iasta Stanisławowa

GEN. SOSNKOWSK1 W MIEJSCE GEN. ŻELI
GOWSKIEGO. Jeden z najbliższych Dzienników 
Personalnych M. S. Wojsk zawierać będzie dekret 
o przeniesieniu W stan spoczynku generała broni 
Żeligowskiego. Gen. Żeligowski ustępuje ze służby 
czynnej w wojsku na własne prośby wskutek prze
kroczenie wieku. Stanowisko gen. Żeligowskiego 
w inspektoracie arm ji objąć ma gen. Sosnkowski.

PRZYSPIESZENIE STABILIZACJI URZĘDNI
KÓW. Prezydjum Rady m instrów rozesłało do mi
nistrów  okólnik w spraw ie przyspieszenia stabili
zacji urzędników. Okólnik podkreśla konieczność 
przyspieszenia akcji stabilizacyjnej urzędników we 
dług zasad uchwalonych przez Radę ministrów w 
dniu 10 listopada 1926 r.

WYBORY SAMORZĄDOWE W NOWYM SĄ
CZU. (kap.) W niedługim czasie spodziewane jest 
definitywne wyznaczenie terminu wyborów do Ra
dy miejskiej w Nowym Sączu. Spis wyborców zo
stał już ukończony, a listy wyłożone do przeglądu. 
Uprawnionych do głosowania jest ogółem przeszło 
14,000 osób Najliczniejsze koło IV liczy ponad SUU0 
wyborców, koło III przeszło 4,000 koło II  przeszło 
600, koło I przeszło 500.

W pierwszem kole na pierwszem miejscu u- 
mieszczent są honorowi obywatele miasta, a to 
marszałek Piłsudski, ks. arcyh. Sapieha i dr. Ja- ’ 
worski prof. U. J.

W* związku z wyłożeniem list wyborozyeh daje 
się Zauważyć wzmożone zainteresowanie i agita
cja przedwyborcza.

POŻYCZKA INWESTYCYJNA DLA RABKI., 
(kap.) Komisja Zdrojowa w Rabce uzyskała w 
Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczkę w kwo 
cie 60,000 zł., która będzie użyta całkowicie na na
prawę istniejących w  zdrojowisku dróg i  budowę 
nowych.

Dotychczas wybudowano już w Rabce 8 km. no
wych chodników i naprawiono gościniec z Chabów 
ki do Rabki. Dalsze prace będą wkrótce ukończone.

p r z y g o t o w a n i a  d o  s e z o n u  w  S z c z a 
w n ic y .  (kap.) Przed tegorocznym sezonem zajęła 
się komisja zdrojowa w Szczawnicy rozszerzeniem 
deptaków, co już zostało wykonane. Prywatni wła 
ściciele parcel wybudowali szereg nowych will. Z 
końcem bieżącego miesiąca zostanie otw arty budu
jący się Wspaniały dworzec dla autobusów. Koszt 
budowy dworca wynosi około 20,000 Zł Dworzec 
Znajdować się będzie obok tzw. bazarów

PLAN KOLEJI PODZIEMNEJ W WARSZA
WIE. Kwestja komunikacji podziemnej stolicy dro 
gą przeprowadzenia kolejki podziemnej zaczyna 
wchodzić na realniejsze tory. M agistrat 'ffyin&czyl 
specjalną komisję dla rozpatrzenia projektu Hnji, 
którą ma przyszła kolej podziemna przebiegać. 
Komisja ukończyła już swoje prace l m agistrat

zatwierdził plan całokształtu linij podziemnych 
njełropolitenu i na najbliższy okres postanowił 
przeprowadzić plany trasow ania ulic, na których 
projektowane są linje kolejki podziemnej. Ciekawe 
tylko, że wszystkie spraw y rozbudowy W arszawy 
i sanacji gospodarki magistrackiej w stolicy poja
wiają się właśnie w — przeddzień wyborów do 
warszawskiej Rady miejskiej.

DO CZEGO TAKŻE MOZĘ SŁUŻYĆ RaD JO ? 
Znanemu fabrykantowi warszawskiemu p. B. zda
rzył się niedawno następujący Wypadek: Fabry
kant ten zaprowadził u siebie radjo w ten sposób, 
że we wszystkich pokojach znajdowały się konta
kty, by można było wszędzie słuchać koncertów.. 
Ubiegłej niedzieli baw ił u niego pewien znajomy 
pan. Fabrykant musiał oddalić Się na pewien czas 
do telefonu. Wszedł więc do swego gabinetu, zabie
rając ze sobą słuchawki radjowe. Telefon był atoli 
zajęty. Mimowoli połączył słuchawki telefoniczna 
z kontaktem radjowym, który znajdował się W je
go gabinecie. Praw ie była pauza w koncertach i  
fabrykant mógł słyszeć rozmowę, jaką prowadzi
ła  jego żona z panem, kióry do niego przybył. Mi
mowoli podsłudiana rozmowa przekonała go O 
niewierności żony. Fabrykant usiłował zastrzelić 
swojego rywala.

KTO BĘDZIE BRONIŁ ARESZTOWANYCH 
Z POD ZNAKU „STRAŻY NARODOWEJ?" A re
sztowani członkowie „Straży Narodowej" zostali 
onegdaj przywiezieni do więzienia śledczego przy 
ul. Dzielnej w  W arszawie. Obrony 7 aresztowa
nych podjąć ma się podobno adwokat Niedzielski. 
Prawdopodobnym jest udział w  obronie także a-1 
dwpkatów Zabłockiego l Kljeńskiego.

SKAZANIE RODZINY ŻYDOWSKIEJ ZA NA
PAD NA KREWNEGO PRZECHRZTĘ. Przed są
dem przysięgłych w  Tarnopolu odbył się nieda
wno proces rodziny Finków, oskarżonej o próbę 
usilowanego zabójstwa na podłożu religijnem. O- 
skarżeni napadli nocą na swego brata W iktora 
Finka w  Sorocku i zranili go nożami. Przyczyną 
napadu był fakt, i e  W iktor przechrzcił się i przy 
ją ł rełigję grecko- katolicką, Krewni przechrzty u - 
ważali to  za hańbę dla całej rodziny i chcieli 
przez pobicie W iktora zmyć tę hańbę. Sąd skażaj 
ich na trzy tygodnie aresztu.

MORDERCZYNI ŻĄDA SPADKU PO SW EJ 
OFIERZE. Niezwykłą sprawę rozpatryw ał one
gdaj sąd apelacyjny warszawski. Oto morderczy
ni własnego męża domaga się części spadku po 
swojej ofierze. M orderczyni-nazywa się Stanisła
wa Sałudzina. Aby się pozbyć męża, zamordowała 
go przed kilku laty i karę wymierzoną przez sąd 
odbyła. Po wyjściu z więzienia postanowiła do? 
chodzić swych praw  spadkowych i obecnie zażą
dała przyznania jej pewnej działki gruntowej pM 
zamordowanym mężu.

SZOFERSKIE ROZWYDRZENIE. Onegdaj w ra
cał z Truskawca do Lwowa przemysłowiec lwow
ski, Pfau, w towarzystwie członków rodziny. Tu* 
przed Drohobyczem auto najechało na kupca Zy
gmunta Lewina tak nieszczęśliwie, że ten dostał 
się pod kola auta i odniósł ciężkie obrażenia cie
lesne, którym po 3-dniowych męczarniach uległ. 
Po wypadku szofer nie zajął się ciężko rannym* 
lecz szybko umknął do Stryja. Wobec ciemności 
nocy i szybkiej ucieczki, nie można było stw ier
dzić, kto spowodował nieszczęście. Lecz jadących 
autem „ruszyło" sumienie, po postoju W Stryju, 
zawrócili do Drohobycza, Sami zgłosili się w  ko
misariacie policji i opowiedzieli cały przebieg* 
Sprawę skierowano do sądu.

ALKOHOL I KREW. Z Lublina donoszą: W  Hu- 
skowie (powiat Janowski; grupa pijanych parob- 
czaków rzuciła się na patrol policyjny. Jednego 
z policjantów zraniono, jednemu odebrano kara
bin. W czasie bójki jeden z posterunkowych W O- 
bronie własnego życia wystrzelił i położył trapem  
parobka Antoniego Zubka. t;

1« SAMOBÓJSTW W JEDNYM DNIU, W  u tte*  
gły poniedziałek zanotowano w  .Warszawie 10 Ma
ma eh ów samobójczych. |

RABUJĄ POCZTY. Onegdaj dokonano własnoflCg 
do urzędu pocztowego w Bołszowcu, powiat Roha
tyn. Zabrano 12,500 zł., oraz pieczątki i eo&czkóW 
pocztowych na sumę 2 tys. zł. Włamywaeee E i a  
gli. i

ZATONIĘCIE ŻAGLÓWKI MIĘDZY SOPOTA
MI A GDYNIĄ. Onegdaj przy bardzo silnym w ie- 
tize północno wschodnim zaginęła bez śladu ża
glówka „Frigga", w  której się znajdowali kierow
nik ajencji gdyńskiej „Compagnie Generale D n u  
atlantique‘‘ Brandl i woźny tejże ajencji TkacSyM, 
Prawdopodobnie zginęli oni w  drodze pow rotM f 
z Sopotów, gdzie ich podobno widziano. Hołwużk 
„Ursus" bezskutecznie przeszukał wybrzeże od 
Gdyni do Nowego Portu. Obeęnie nie ulega ju* 
Wątpliwości, że obaj Zginęli. Dziwnem jednak je*t» 
że przy kierunku w iatru 2 północno-wsehodu, pó
źniej zaś z północy ani łodżi ani d a ł  Aie n j j f t t  

, ciło morze dotąd na brzeg.
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OD CZWARTKU 
DNIA 18-go bm. 
W T E A T R Z E  
Ś W I E T L N Y M

COLLEEN MOORE 
RAYHOHD GRIFFltH
V io la  d ~.h u
ILOYD HliSKiS 
TEODOR ROBERTS
.NAJWIĘKSZY KOMEDJOWY PROGRAM TEGO ROKU! 
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W OLBRZYMIM PROGRAMIE HUMORU W 15 AKTACH

JAK ZOSTAŁAM PR1MADONNA
»UC.ECHA« TAJEMNICZA PfrfiWIĄZKA

PROGRAM DWUGODZINNY PRZEDSTAWIENIA O G.
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zagadka Eliszewy
™ ARęglnesIe wieczoru autorskiego Eliszewy.

bafdzo licznie zebranej publiczności 
serdeczny nastrój. Piękne przemówienie 

y jjk ę -» p. Szmulewicz, we wspaniałej i pełnej 
3^;jnQ 9rię nakreślił p. Miieiew sylwetkę Eli- 

* p. B, Katz podał ocenę jej twórczości, 
deklamowała cicho i dyskretnie swe 

»*, — Hryczne. L ecz zagadka Eliszewy pozo- 
J*** nierozwiązana i niewytłumaczoną. Pyta- 

przywiodło Eliszewę do żydostwa. jak 
się ów proces głębokiej, duchowej prze- 
pozostało bez odpowiedzi. Eliszewa ni- 

0 tem nie mówi. w poezii jej niema ani sło 
^ LPdposząrego się do tego jed\nego w żydo 
1 ^ 0  zjawiska. Czy była to tęsknota za tajeni 

-lieznanem życiem, czy pragnienie pod 
7$?. aowego, obcego, lecz pociągającego tru- 
jS®2y działał tu czar dźwięku Sow a hebraj- 

zawierający odwieczną tęsknotę żydo- 
-przepiękny rytm starożytny? Nienia na 

«t; ^ a z ie  odpowiedzi. Szukamy daremnie w7 
awi'i w  słowach Eliszewy wyrazu myśli, 

To ją- doprowadziły do poezji hebrajskiej, 
tąć i słowa mają atoli jedną cechę, tak 

“Wydatmającą się w jej poezji — prostotę. 
®Wa-pOetka nie szuka wyrazu dla silnych 

*- Patrzy na świat zę spokojem, a kiedy 
się w niej głos bólu — to dochodzi nas 

aWle powstrzymywane łkanie, żal za czemś 
J*0 powrotu się nie pragnie...

(“Ozumiemy lej piękne poezje, zachwycamy 
^•chą, pełną uczucia deklamacją. — Zagadka 

fcwy jest atoli-niezrozumiała.

KRONIKA

S . a ?

M aj

19
Czwartek 

1? Ijar 5876

Zachód 
słońca 
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(ii ici fiiini mi! t r a n  lawa
dla przeprowadzenia remontu kamienicy?

Urzeczenie Nafwyłszego Trybunału Administracyjnego.
W Częstochowie właściciel domu p. Kop o- 

trzymał polecenie ze strony władz, ażeby dom 
swój odremontował. Właściciel domu polecenia 
tego jednak nie wykonał i gdy władza zażąda
ła od niego wyjaśnień, p. Kop tłumaczył się, że 
nie jest w stanie wykonać remontu, albowiem 
przeprowadzenie iego byłoby możliwe tylko w 
tym wypadku, gdyby lokatorowie się w ypro
wadzili. Obecność ich — zdaniem właściciela — 
uniemożliwia przeprowadzenie czynności, zwią

zanych z remontem.
Na podstawie tych wywAdów władza adminł 

stracyjna zezwoliła na... eksmisję lokatorów. 
Decyzje w tej mierze zatwierdziło również wo 
jewództwo kieleckie.

Przeciwko temu krzywdzącemu postanowie
niu wystąpili ze skargą do Najwyższego T ry b j 
nału Administracyjnego lokatorzy. Najwyższy 
Trybunał, po naradzie, skargę uwzględnił i de- 
cyzj ępoprzednią oddalił.

IV i III klasy podrożały. IV klasa kosztuje 20 
dolarów, a 111 kl. 25 dolarów. Em igranci. któ
rzy przed 10 bm. zamówili karty okrętowe, 
o trzym ają je po dawny cii cenach. Najbliższy 

j okręt tow. okrętowego Fabr-L ine odchodzi 
dnia 31 bm.

. Iinigracja do Palestyny
Palestyńskie, Kraków, Zielona 17, po

fruń Wiadomości, że dla następujących osób 
w J N y  imienne certyfikaty z Palestyny i 

O s o b y  te do czynienia starań o doku- 
i^ą^^Jtotrzebne do otrzymania zaświadcze- 
* * * bezpłatny paszport zagraniczny najpó-

dnia 1 lipca br.: Bucbsbaum Schein- 
u^ploinea, Kraków, Sk iłeczna 7, Melzer Jo- 

Kiłków. tu, Meizeisa 7. Ptaszek Lejzer
V ad Tarnów, Spitz Rozalja, Mielec.

^  V^stawie-wyżej wymienionych certyfika- 
^  "Dzytnaó wiza najpóźniej do dnia
^4 '^P n ia  br. i  ważnością na trzy miesiące 

wizowania.
3|jj^ystkini emigrantom, zamierzającym wy 
yj, fl° Palestyny, zwraca Biuro Palestyń- 
V  oi* *° “wagę, że począwszy od dnia 13

^  ety pośpieszne tow. okrętowego Lloyd- 
m ają tylko co dwa tygodnie połączę 

Dłjo ^krętami linji syryjskich w Aleksandrji. bm jadący via Tryest będą zatem mo-
*“ J^®żącym roku jechać okrętami, wycho- 
ifiUjL?1 * Tryestu w następujących dniach: 
"l jft l» 10 i 24 czerwca, 22 lipca, 20 sierpnia, 

trześn ia , 1. 15, 29 października, 26 listo 
X  k  *0 i 24 grudnia.

Śfcię i »ncy do Palestyny odchodzą obe-
•s 1 1! okręty tow. okrętowego Fabr.-T.J- 

1)8 miesiąc. Oa 10 bm. karty okrętowe

— STANOWISKO KURATORA SZKOLNE 
GO W KRAKOWIE — NIEOBS A DZON E. 
Jak donoszą pisma, desygnowany na stanowi 
sko kuratora szkolnego w Krakowie dr Michał 
Pollak, naczelnik wydziału prezydialnego w  
ministerstwie oświaty pozostaje na swem sta
nowisku w Warszawie.

— BEZPŁATNE WIZY DO WIEDNIA. 
Między 5 -tym a 19-tvm czerwca odbedzie się 
we Wiedniu względnie w krajach i epuDliki 
austrjackiej szereg uroczystości połączonych 
z wielkim festivalem muzycznym i teatral
nym, urządzeniami towarzyskiemi i sportowe- 
mi itd. Austrjackie władze udzielają cudzo 
ziemcom, którzy chcą uczestniczyć w tych im 
prozach, daleko idących ulg, między nieśni 
5G-procentowyęh zniżek przy jazdach koleją 
lub okrętem, jak również bezpłatnych wiz wja 
zdowych.

—STRAJK KRAWIECKI, który od paru ty 
godni trwał w Kr łkowie, został wczoraj zli
kwidowany. Czeladnicy po uzyskaniu 10 proc. 
podwyżki płac wrócili do pracy.

— TR.7Y WŁAMANIA. W uoc-y z 16 na 17 bm. 
włamano się do w arsztatu z przyrządami apara
tów piwnych i wyrobów metalowych N. Horo
witza przy ul. Ki upniczej 1 23, skąd skradziono 
pas transm isyjny wartości 100 zł oraz 10 borów 
i 1 gwintownicę wartości 50 zł — Marjan Ku- 
charzewski akademik zam. przy ul. Pomorskiej 
1. 6 zgłosił do policji, że dnia 17 bm. w godzinach 
przedpołudniowych włamano się do jego mieszka
nia i skradziono mu walizkę z garderobą męską 
w srtoioi 260 zł. — "W nocy z 16 na 17 bm. do
stał się nieznany sprawca do zamkniętego krami- 
ku galanteryjnego Magdaleny Inasińskiej przy ul 
I. egjo.iów 1. 4 zapomocą kluczy, które przed paru 
dmami właścicielka zgubiła i skradł jej towarów 
galanteryjnych na sumę 200 zł.

— KRADZIEŻE KOLF FOWd. Zofja Starcze w 
ska w  Radomia zgłoś la , że na przestrzeni Strze
mieszyce—Trzebinia ski adziono jej z pociągu osob. 
Nr. 913 walizę z garderobą wartości 250 zł. — 
Urząd ruchu Kraków— Płaszów zgłosił o kradzie
ży z wagonu worka 41 kg. ryżu z przesyłki kolej. 
Holandja—Lwów.

— CZYJA ZGUBA? Juljusz Nacht, właściciel 
sklepu przy ul. Stradon; 1. 5 zgłosił, że dnia 15 
bm. przy wvchodzie z kina „W arszawa1' znalazł 
kwotę 700 zł.

 o-----
ZMARLI;

Blp. Hirsch Glasine-, powszechnie poważany ku 
piec zmarł w Krakowie w 82-im roku życia Błp 
Hirsch Glassncr byt ojcem znanego lekarza, szefa 
lekarskiego Kary chorych m Krakowa.

— BNEJ SJON. Zielona 17, I. p. of. Dziś, we 
czwartek pogadanka pod kierownictwem p. Inż. 
Ch. Lbwensteina. Początek o godz. 8 wiecz. punkt. 
Przybycie obwiązujące.

— ZW. ŻYD. MLODZ AKAD. U. J . „GOłtDOs 
NJA“. Dziś we czwartek o godz. 8-mej wiece. W 
lokalu własnym iDiella 105) Plenarne zt branie 
członków z referatem koi. O. iśpiry n. t. „Sjontatn 
Marcina Bnbera". Pozatem sprawy organizacyjną. 
Obecność wszystkich członków bezwzględnie wy
magana.

muli t a p f f i n i i
Roj tym tytułem wyszła nakładem R. P.pe- 

ra w Niemczech mała książka Ernesta Reinhol
da, zawierająca krótki wstęp i jeszcze krótsza 
ustawę, bo składającą się tylko z  czterech padł 
grafów.

Autor jest zdania, że projekt jego ustawy w y  
wołuje obecnie tylko szyderczy śinwo, g g  
przyszłe generacje zrozumieją dopiero jego do
niosłość. Ustawa ma na celu — umemoźłłwta- 
nie wszelkiej demagogji narodowościowej. 
Wszelkie obrazy, oszczerstwa, napaście jedne
go narodu przeciwko drugiemu bądżto w sio . 
wie, piśmie druku, czy obrazie mają być supo 
wo karane. Cała bowiem dotychczasowa dooja 
ludzi pokoju i dobrej woli, dążących do auędry- 
narodowego pojednania państw i ludów spełz
nie na niczem, jeśli nie nałoży się kagańca zą 
wodowym oszczercom, bandytom pióra mącś- 
wędom i rzezimieszkom opinii

Mała ta książeczka jest symptomem czasu. 
Jest krzykiem rozpaczy. Przepojona Jest pesy
mizmem bez granic, niewiarą w  wartość słowa 
i człowieka. Jest dokumentem jakiegoś postęp* 
wego faszyzmu. Faszyzm a rebours.

Oszczerstwo i nędzna demagogja nienawiści 
są nieśmiertelne. Tylko pięść może Je zdławić, 
tyiko bezwzględna karna sankcja może je wy
plenić. Człowiek jest ostatecznie zdemoralizo
wany, a wszelkie perswazje do rozumu nie wie 
le pomogą — tłumaczy nam autor.

Czy tak jest? Zdaje mi się, że taki pesymizm 
jest nieuzasadniony. W każdem społeczeństwie 
istnieją gromady ludzi dobrej woli. Chodzi o to, 
by te gromady przemieniły się we wspólnoty. 
Przyszłości nie wybudują, ani uratują żadne na 
kazy, lub zakazy. Faszyzm w obronie czci i do 
brej sławy obosiecznem jest narzędziem. Nale
ży spotęgować, wysiłki ludzi dobrej woli, roz
budować te gromady pacyfistów bez zastrze
żeń, nieustannie walczyć o dusze ludzkości, od
rzucając faszyzm tak prawicowy, jak i lewico
wy.

Zdaje mi się nawet, że faszyzm lewicowy jest 
o wiele większem niebezpieczeństwem, niż pra 
wicowy. Faszyzm prawicowy ma wyraźne obli 
cze i wszyscy wiedzą, czego się po nim należy 
spodziewać. Faszyzm lewicowy pod maską de
mokracji, postępu i szczęścia ludzkości zatruwa 
tylko źródła demokracji i postępu. AssL
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Generał Rozwadowski na wolności
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 5. Sin. Z Wilna donoszą: Dziś 
został wypuszczony na wolność z więzienia 
wojskowego na Antokolu generał broni Ta
deusz Rozwadowski.

Generał Rozwadowski przesiedział w are

szcie śledczym  dok ładn ie  1 rok. Uwięziony zo 
stał w raz z ki lku inn y m i generałam i d n ia  18. 
in a ja  1926 po objęciu w ładzy przez m arszałka  
P iłsudskiego.

mm

iiiieis M a  si
(Telefonem od naszegr korespondenta)

Wiedeń, 18 5. (D) Jutro zbiera się po raz 
pierwszy nowo-wybrana rada narodowa. Je
dną z pierwszych spraw, którą rada narodowa 
będzie miała załatwić, jest nowela do ustawy 
o taryfie celnej, wniesiona przez rząd jeszcze 
w lutym br. Jak wiadomo, nowela przewiduje 
podwyżkę ceł, zwłaszcza od produktów rolni
czych, mięsa, masła, maszyn, towarów włó

kienniczych, chemikalji, oraz bardzo znaczną 
podwyżkę cła od samochodów. Zmiana taryfy 
celnej zostanie zapewne przyjęta w brzmie
niu rządowem. Jak wiadomo, agrai jusze &u- 
strjaccy uzależnili swe przystąpienie do więk
szości rządowej od szybkiego załatwienia zmia 
ny taryfy celnej.

RZECZY CIEKAWE.

Ulica przyszłości

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Drezno, 18 5. (D) Jeden z wyższych urzędni 
ków francuskiego ministerstwa handlu i prze
mysłu udzielił wywiadu przedstawicielowi tu 
tejszego pisma w raryżu. W  wywiadzie tym  
oświadczył on, że wszystkie miarodajne czyn
niki we Francji wypowiedziały się bezwzglę
dnie za nawiązaniem bliskich stosunków go

spodarczych z Niemcami. Wprawdzie nowa 
taryfa celna we Francji zawiera jeszcze pew
ne utrudnienia, stanowiące przeszkodę na dro 
d2e do porozumienia gospodarczego obu 
państw, jednak trudności te zostaną prawdo
podobnie usunięte.

• r

U  Dlu 101 n i n
Genewa, 18 5. PAT. Wobec wielkich trudno

ści w sprawie całkowitego sharmunizowania 
■ jednej strony różnorodnych rezolucyj pod- 
kotaisyj z drugiej zaś rezducji poszczegól
nych komisyj, można już obecnie określić ja

ko rzecz pewną, że światowa konferencja eko 
nomiczna nie skończy się jak to przewidywa
no w sobotę, lecz będzie trwała również i w  
przyszłym tygodniu.

(—i) Dr John A. Harris prezydent komitet* 
dla uregulowania ruchu ulicznego w 
Jorku, znakomity fahowiec w dziedzinie bud*' 
wy ulic wielkomiejskich, laórem u zawdzię*?*  ̂
ją  powstanie wieże zaopatrzone w sygnały, 
gulujące automatycznie ruch na ulicach sW 
rzył obecnie nowy plan uregulowania "p 
na ulicach wielkiego miasta i przedłożył ' 
równocześnie tak Berlinowi, jak Nowemu 
kowi Oba bowiem te miasia mają UliCe jjrtj*" 
ste, długie, podczas gdy w innych mrasWf®

. ulice są kręte i spadziste. Plan przewiduje 
pięter, które mają być zbudowane ponad f*J 
kłą ulicą. W  różnych odległościach od sitW® 
znajdują się punkty skrzyżowania się z 
żami i aparatami sygnałowemi. Obie ulice 
ne służą tylko ruchowi kołowemu, a • pies*y
ruch jest tutaj zupełnie wykluczony. KU*!®1
automobili przeniesiony jest na górne pię»Ił’
a mianowicie na drugitm piętrze mogą jecblf 
dorożki automobilowe, na trzeciem i czwartek’ 
autobusy. Te piętra mają też specjalne chod*  ̂
ki dla ludzi pieszych, na czwartem piętf**
znajdują się też końcowe stacje i parki, Pił-' 
te piętro zarezerwowane jest „dla ,prywutn>°® 
automobili; a szóste przeznaczone iest dla 
pędzących z zawrotną szybkością. Komunik®*, 
cję rniędży piętrami ułatwiają specjalne 
dy, które mogą też byc ruchome. Plan i**1 
zapewnia większe bezpieczeństwo życia, 
jest bardzo kosztowny, dlatego mogą -łU11 
pozwolić na jego zrealizowanie tylko 
bogate miasta.

—  o— ■

Bttijtt widom m  miana m Mm mu
Z 3.000 mieszkańców ocalało zaledwie 30.

lood yn , 18 5, (Tel. w ł.) Z prowincji Szan
tung rozwinął się bandytyzm, który doprowa 
dsił do zupełnego zniszczenia miasteczka 
Hongshan. Z ogólnej lic2by 3000 mieszkańców 
oculałi tylko 30 osób. Badyci opanowali mia
sto po 5 dniach oblężenia, znęcając się ad 
ludnością w okrutny sposób. Chińczyków w ie
szano za nogi na drzewach, skazując ich da

powolną śmierć. Mordowano ' dzieci w oczach 
rodziców lub rzucano je żywcem w płomienie 
palących się domów. Dowódca Landy Liu Hel 
Chi mśił się w ten sposób za straty poniesio
ne z powodu dzielnego oporu, jaki. stawiali 
mieszkańcy miasta. Miasto zostało spalone po 
Wj mordowaniu ludności i zrabowaniu do
mów.

I I I  W U  W I I

(—i) Zdawała gię, że po śmierci liudMurf®’ 
który uważał za swoje zadanie życiowe 
skować nicctja, okultyzm odetchnie spokojiń& 
Widocznie jednak śława Hudieniego uddz^f 
la ną Otokara Fischera, który jako „czshte 
dziej" postanowił kontynuować dalej dżia&L 
ność Hudieniego. Onegdaj Wygłosił Otokar y  
scher wi Wiedniu odczyt poświęcony s]
nie oszukańczym manipulacjom medjów.

Podróże ministrów
Poznań 18 5. PAT. W dniu wczorajszym  

przybył, do Poznania samochodem minister 
robót publicznych Moiaczewski. Minister od
był w godzinach rannych dłuższą konferencję 
z p. wojewodą poznańskim oraz dokonał lu
stracji wydziału robót publicznych urzędu wo 
jewódzkiego. Następnie zwiedził minister w to 
warzystwie prezydenta miasta Ratayskiego 
oraz naczelnika wydzlam robót publicznych 
województwa p. Rzepeckiego piace budowlane 
i ziemne na terenie województwa poznańskie
go. Po śniadaniu u wojewody udał się m ini
ster na inspekcję dróg na terenie wojewódz 
twa poznańskiego.

Warszawa, 18 5. PAT. Minister rolnictwa 
W dniach 15 do 17 bm. dokonał objazdu wo- 
jeWó lztw stanisławowskiego, tarnopolskiego 
i lwowskiego oraz przeprowadził inspekcję Ic- 
sów państwowych i szei ega nadleśnic.

djum rady ministrów przez premjtra hr. Be- 
thlena, który odbył z nim dłuższą rozmowę.

i i t  l i t  i l e r z y » m m  t n
rum nAckl«ge

(Telegram własny „Nowego Dziennika") 
Wiedeń, lb 5. (D) Zapowiedziana stabiliza

cja ustawowa leja rumuńskiego wywołała na 
rynkach dewizowych efekt wręcz nieo
czekiwany: spadek kursu leja. Dewiza Buka
reszt w Zurychu spadła z 3.2P na 3.09. Spadek 
kursu leja tłumaczy się tern, żę sfery gospodar 
cze odnoszą się nad wyiaz sceptycznie do pla 
nów stabilizacyjnych w Rumunjf.

Mm p i k  polskiego w fiudspeszcie
u hr. Belhlena

Budapeszt, 18 5. PAT. Poseł Rzeczypospoli
tej Michałowski był przyjęty dzisiaj w prezy-

Transporty niemieckiego do ta 
do Londynu i Nowego Jorku

(Telegram własny „Nowego Dziennika") 
Berlin, 18 5. (T) Bank Rzeszy w s ia ł  w osta 

tnich dniach bardzo duże ilości złota db Lon
dynu i Nowego Jorku, chcąc wzamlan zr. nie 
otrzymać dewizy, które będą przeznaczone na 
cele gospodarcze. Wartość transportu złota wy 
słanego do Nowego Jorku wynosi 3 mUjony 
dolarów, do Londynu zaś wysiano złota za pól 
miljona funtów.

bniki te, oświadczy! Fischer, praćują po 
szej części bez należytej kontroli i tylkę dz»£ 
temu udały się eksperymenty. Jeśii pp, ^  
djum oświadcza, że pewien dźwięk przycjj 
dzi z pew nej strony pokoju, a uczestnicy ^ 7  
wierzą, należj o przypisać temu, że laitsli** 
cja dźwięku przez ucho ludzkie jest h»r4?: 
truanc, tem trudniejsza w ciemności-, Po0j£ 
wTaz oko nie ma możności óbsei wacji .uC i^

^ s«.Łucc2ne. i iau polecon^np."1̂  
djum, by ciągle klaskało w ręce, by w ten T  
sób odeprzeć podejrzenie, jakoby mejdijun. F  
siugiwało się rćkoma. Okazało się, że. '** 
jedną ręką uderzało w twarz; a drugą m  
konywało rozmaite ruchy. Także 
polegający na tem, że ręce medjum- ^  
zane rękoma uczestników, nie , jest dp{twtS '  
ną rękojmią kontroli, ■ albowiem, -jak 
zademonstrował, medjum łatwo .może \  
rękę uwolnić, a najbliższy uczestnik ■ tego- 
spostrzeże. Niektóre medja demonstrowały 
oerymenl polegający na tem, że w y * ® ^ '  
duch wypijał szklankę wina, chociaż 
wcale się nie zbliżało do stołu..-' .M c ze ę U )^ ,  
nie wpadło nawet na myśl, że medjum  
giwało się gumowym wężem, •ukrytym . 
ustach i w odpowiednim mumencie niep°*dr
żenie Wrzuconym do szklanki

Dziś w czwartek 19 bm. odbędzie się 
ne zebranie młodzieży sjonistycznej w *aW—v. c n e  U11UU£1C sjo n is ty c z n e j  w
szachar.-Przedświt, Stradom 15. Referov 
dzie znany poeta hebr. Natan Bystrych

.

L



fcfc 190 „NOWY DZIENNIK”, piątek 20 V. 1927 Str. n

Z G I E Ł D Y
Giełda krakowska.

’ .^*kków, 18. 5 Akeje. słabiej. ]>olar utrzymany. 
|,^*cje: Tohan O.CO, 0.64, Zieleniewski 23 1/1, 23 40 
r***bii)ia 0.68, Parowozy 0.88, Górka 50,5, 52, Sier- 
5» górnicza 7. 715. Azot 1.85—2. Elekirownia 49, 

7, 7.20.
^  rozpoczęciem zebrania giełdowego panowała 
^ e fe k tó w  tendencje chwiejna przy nastroju wy
d a ją c y m . Po nadejściu wiadomości z Wars/.a- 

tendencja osłabiła się. przyezein data się od- 
j*® silna podaż przy niewiełkiem zainteresowa- 
d  Jedynie Siersza Górnicza, Górka i Azot w 
rjjjkjszym pokupie mocniej. Ruch na ogół slaby 

papierów w zaniedbaniu. Nastrój słaby 
J ^ ł a ł  po zaniknięciu zebrania oficjalnego przy 

chęci do pracy
papierów niekotowanych sytuacja podobna. 

kT^Wrowany m aterjał w nadwyżce wobec sła-
w ~ ‘ Zainteresowania Pod koniec słabiej. Dokona 
L .W nsakcyj następujących; Cegielski 47.25, Lo- 
?*“«yw y 2.10—2, B. Polski 152, Nobel 6.40-6.15, 

0.33 i Len 0.32. Jaworzno 23—23.50 bez 
j^sakcyj. Ruch na ogół słaby, obroty niewielkie, 

rynku walut i dewiz tendencja utrzymana. 
-J^eresow anie słabe pokrywa w zupełności wy- 
^**a jąca  podaż Obrotv stosunkowo niewielkie.

gotówka 8.92 i nół do 893, czeki banko-Si51^y,yr4, czeki 8.94. Lwów got 8.92 i pół do 8.92 3'4
'*•94 i pół do 8 95. W arszawa got. 8.92 1/4—

8.94 i pół do 8.95. Katowice got 8.92 i pół 
*.93, czeki 8.94 i pół. Bank Polski płacił bez 
**>y za gotówkę 8.89, zac zeki 8.91.

,  Giełda poznańska
dnła 18 K m. (PATł ?vto 50 7 > -51*75-

^**nlca 42------44-—
browarniany —•------ —•— — Owies 43 50-
Vaka żytnia 70o/o 78'— —•— Mąka

* 660/0 74*40 — '— Naka pszenna 650/o 83*----

j-j/^mca 56-25— 59'25 — Jęczmień

łL 0sPB rszenna 54*50------*— — ospa żytnia
87*50 — ziemniaki stołowe —*------' ziem-
gorzelniane 8*—,---------- gorczyca —*00—

—*60---- <0 — Groch Wiktoria —*---------- .00
^^Ocja niejednolita

Giełda warszawska
^ * r i u w a  1 8  b r r .  iPAT.) C l d a a  w alu ty .
x®«ry 8*92, .sprz 8*94. kup. S*90.
“'■Sia 124*30, 124*61, 123*94.
pd»ndja 367-90. sprz. 368 80, kup. 357*-.

®dyu 43*42 sprz. 43*53, kup. 43*31 
l* -łork 8*93, sprz. 8*95. kup. 8*91.
!?}'*■ 35*—, sprz. 34*69. kup. 34 91.ś~*ł

?*fc* 26*50 sprz. 26*56 kupi 2644. 
“^•jcurja ] 72C2, sprz. 172 46. kup. 17159 
^«Chy 43*87, 41-99, 48 75,

'Sden 125-80. tup. 126*11 sprz.'®den 125śo. kup. 126-11 sprz. 125*49 
jw ^iery  procentowe: 8 proc. pożyczka konwer- 
p/J* 99, 5 proc. pożyczka konwersyjna 65.50—66, 
^ S ^ a  dolarowa 84.50, premjówka dolarowa 

w- Tendencja niejednolita.
JL/Jfrszawa, 18. 5 PAT. Bank dyskontowy 135, 

i Handlu i Przemysłu 7.90, 7.95, Bank Pol- 
Tla2 5a> 154, 153, Bank Zachodni 4.50. Zjednoczenie 
J p ?  Tolskich 3,5, Bank Zw. Sp. Zarobk. 93, 94,5, 
ifc Elektryczność 93, Czersk 1.20, Częstocice 3 70, 
u 1 Michałów 0.88, Cukier 6, 5.80, Lazy 0.45, Wę- 
V* '^O, 113, Nobel G.15, 5.80, Cegielski 46 45, Fi- 
^ v r 7.45, Lilpop 32.5, 33 1/4, 22,5, Modrzejów 
O  1050, Norblin 187.5, 189, Ostrowiec 81 Paro- 
t y  0.75, Pocisk 3.70, Rudzki 2.75, 2.85, 2.75, Zie

j k i  44, 43, Borkowscy 4.05, 3.75.
Giełda wiedeńska

84*46.Madryt 12440, Medjolan 88*73. Nowy 
109*60. Oslo 183*15, Paryż 27*68. Praga 2101 
M l ,  Sztokholm 189*80, Warszawa 79*20—79*10 

186*48, Amerykańskie 706*50, niemieckie 167*90 
1* — — polskie—r— —-—.szwajcarskie 136-14

^flopolski —'—. Bank faip. —*—
Giełda zurychska

«h, 18. 5 PAT. Paryż 20.36, Londyn 25.24,
Jork 5.20, Belgj. 72.22 i pół, Włochy 28.35,

a 91B2, Holandja 207.95, Berlin 123.22, 
73.15, Sztokholm 139.10, Oslo 134.30, Ko- 
138.75, Sof ja  3.75, P raga 15.39, W arszawa 

%  JW gpeszt 90.55, Białogród 9.13 i pół, Ateny 
V,; {*J®stąntynopol 2.73, Bukareszt 3.25, Helsing- 

” ■07 i pół, Buenos Aires 220.25.
Glałda nowojorska

t ł  Jorłt- 18. 5 (AW). W arszawa 11.40, Lou- 
Sl 1 d5 3/8, Paryż 391 3/8, Wiedeń 14.08, Praga 

^Vł°cby 549, Belgja 13.89, Budapeszt 17.49, 
1923 1/4, Helsingfors 252 i pół, Sofja 

W  Bolandja 39.99 3/4, Kopenhaga 26.67, Sztok- 
i Hiszpanja 17.54, Bukareszt 63,
3/4, Belgrad 176, Montreal lOu.05.

( £ s
i

Londyn. 18! 5. ŻAT. Komitet w ykonaw czy  or I 
ganizacjj sjonistycznej. k tóry  zakończył swe o- 
brady w Londynie dnia 13 bnt. powziął naate- J 
pajace uchwały w sprawie działalności w Pale j 
stynie:

1) Komitet w ykonaw czy  zatwierdza uchw a
ły egzekutyw y w sprawie zaciągnięcia poży
czki w wysokości 140 tysięcy funtów.

2) Fundusze z tej pożyczki uzyskane mają 
być zużyte w sposób następujący: 25 tysięcy 
funtów na pokrycie bieżących długów egzeku
tywy, 25 tysięcy na inwestycje w rolnictwie 
90 tysięcy na roboty publiczne i na wydatki, ma 
jące na celu zmniejszenie bezrobocia, m. in. na 
poparcie przemysłu krajowego. 3) Komitet w y
konawczy poleca egzekutywie uruchomić robo
ty publiczne natychmiast po uzyskaniu niezbed 
nyclt funduszów. 4) Komitet wykonawczy zwra 
ca się do egzekutywy o powzięcie środków ce
lem załagodzenia kryzysu w Tel Awiwie. 5) 
Egzekutywa zostaje upoważniona do dyspono
wania sumą 25 tysięcy funtów, która ieszcze 
przed rokiem wyasygnowana została na zało
żenie banku przemysłowego w Palestynie. 6) 
Komitet wykonawczy zaleca Żydowskiemu 
Funduszowi Narodowemu nabycie wszystkich 
wolnych gruntów położonych w pobliżu miast, 
celem założenia osiedli robotniczych. 7) Komi
tet wykonawczy poleca Egzekutywie w porożu 
mieniu z Waad Haleumi przygotowanie rozpo
rządzeń dotyczących robotników. 8) Komitet 
wykonawczy zleca Egzekutywie, aby wspólnie 
z Waad Haleumi opracowała plan tworzenia 
przymusowych biur pośrednictwa pracy, w któ 
rych robtnicy i pracodawcy będą mieli jedna
kową ilość przedstawicieli. 9) Komitet wyko
nawczy wzywa Egzekutwę do energicznej inter 
wencji u rządu palestyńskiego w sprawie przy

spieszenia przeprowadzania robót publicznych 
na większą skałę, celem zmniejszenia bezrobo
cia. 10) Komitet w ykonaw czy  porucza Egzeku
tywie wyłonienie specjalnej komisji z .4 osób po 
jednym przedstawicielu Egzekutywy. W aad Ha 
leumi, robotników i kolonistów, która zajmie 
sie zbadaniem możliwości rozszerzenia pracy 
żydowskiej w kolonjach, oraz osiedlanie robot
ników w  tych kolonjach i w ich sąsiedztwie. Re 
zultaty tych badań mają być przedłożone je
szcze przed kongresem.

Wniosek w sprawie opracowania pianu wiel
kiej pożyczki został prz.esłany do rady gospo
darczo-finansowej z poleceniem opracowania o- 
statecznych wniosków.

Następnie Szprincak oznajmił imieniem Egze 
kutywy. że liczba głosów, czyli szekli potrze
bnych do uzyskania jednego mandatu została 
zmniejszona z 4 tysięcy na 3 tysiące, zgodnie z 
wnioskiem komitetu wykonawczego.

Dr. Barth referował sprawę połączenia re
szty głosów uzyskanych przez poszczególne 
frakcje w różnych kraiach na podstawie fisty 
międzyterytorjalnej. Sprawa ta będzie w tw* 
sposób załatwiona, że oprócz delegatów po
szczególnych krajów będą jeszcze wybierani de 
legaci z listy światowej.

Następnie dr. Weizmann wypowiedział się 
przeciwko wnioskowi Usyszkina o przekształ
cenie szkoły technicznej w Hajfie na pobtechoi 
kę, motywując tern, że Palestyna nie posiada 
jeszcze niezbędnych warunków ku temu.

Na wniosek prof. Wedzmanna uchwalono pras 
znaczyć 600 funtów, jako subsydium jednorazo
we dla „Hacefiry”. (Na innem miejscu podafcnry 
szczegóły rezolucji w  sprawie „Koofisp 
ściu. — Red.).

Nankin i Hankau zawarły przymierze
przeciwko Czang-Tso-Linowi

Ofenzywa Czang Kai SzekaSzanghaj. 18. 5. PAT. Wojska południowe 
przekroczyły w kilku miejscach Jang Tse. Woj 
ska północne zajęły znowu Losae. Wojska re 
wolucyjne Fenga z Nankinu i Han Kou zaw arły 
porozumienie między sobą, w którem zobowią 
zaiy się do wzajemnej neutralności, oraz do 
wspólnego działania przeciwko wojskom Czang 
Tso Lina.

21011 M e  luzami w l o t u
Paryż. 18. 5. PAT. „Le Journal11 donosi z Bo

stonu, że komendant parowca „Belle Line“, pły 
nącego z Rotterdamu, zauważył przed 10 dnia
mi w odległości 200 km od wybrzeży Massa- 
chussetts jakieś pływające szczątki, które 
kształtem swoim przypominały aeroplan, panu 
jące jednak ciemności uniemożliwiły ich wyło
wienie. „Le JournaI“ dodaje, że berliński „Lokal 
Anzeiger“ potwierdza tą wiadomość.

Kronika telegraficzna
— W Rydzę zjawiły się podrobione bnr.kno- 

ty angielskie, opiewające na 1, 5 i 50 funtów 
oraz fałszywe banknoty amerykańskie 10 1 20 
dolarowe. Władze natrafiły na ślady prowa
dzące do Rosji.

— Cziczerin powróć i i wczoraj do Moskwy 
z południowej Fiancji.

— W pałacu arcybiskupa w Alba Julia 
(Rumunja) wybuchł pożar. 8 urzędników i 2 
duchownych zostało spalonych, 7 ciężko ran
nych.

— Z Rzymu donoszą: Na granicy Koło Adels 
bergu ostrzeliwana była patrol n u lv j i  faszy
stów, przyczem jeden żołnierz z.isłat ciężko 
ranny.

— De Pinedo, który wzbił się w powietrze 
w Chicago o godz. 0. K rano, przybył o godz. 
17Ł3 do Montrealu.

Londyn. 18. 5. PAT. Ofensywa wojsk Czang 
Kai Szeka zatrzymała się koło Puchen 5 km, na 
północ od Pukau. Powodem tego miał być za
kaz angielskiego admirała przewożenia wago
nów kolejowych z brzegu południowego na 
brzeg północny Jang Tse. Minister spraw zagra 
nicznych Nankinu, Wu twierdzi, że zakaz ten 
jest jednostronnem mieszaniem się władz angieł 
skich do spraw chińskich. ■*

— KOŁO ŻYDOWSKICH PRACOWNIKÓW U- 
MYSŁOWYCH „AWODAH“ (Dietla 105). Dziś wie 
czorem o godz. 8-mej Zebranie członków. Spra
wy bardzo ważne. Obecność wszystkich członków 
bezwzględnie konieczna.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKIEJ) 
TFATR MIEJSKI IM J. SŁOWACKIEGO

(pocz. o godz. 7*30 wiecz.)
Czwartek: „Maleństwo'*.

Ze sportu
S1MMERING SC (Wiedeń) — MAKKABL

W sobotę dn. 21. maja br. odbędzie się na boisku 
Makkabi mecz powyższych drużyn. Forma Simrae- 
ringu, po ostatniem zwycięstwie nad Austrią (Ama
torzy) w mistrzostwie 8:2!, jest obecnie wprosi świe 
tną. Toteż drugi zagraniczny mecz Makkabi, która 
ostatnio wraca do swego dawnego poziomu, zapowia 
da się nadzwyczaj emocjonująco. Simmering wystą
pi w swym najlepszym składzie ze słynnym inter
nacjonałem Horwathem. Makkabi również w kom
plecie spodziewa się gremialnej frekwencji publiczno 
ści. Początek meczu o godz. 5 popoł.

_  ROZGRYWKI TENNISOWE O PUHAR WĘ.
DRGWNY między sekcją tennisową KS. Cracoyla 
a sekcją tennisową KS. Jutrzenka odbędą się w nie 
dzielę najbliższą, tj. dnia 22 bm. na kortach Ju
trzenki. Początek rozgrywek o godzinie 9-tej rano. 
Rozgrywki te zapowiadają się interesująco ze 
względu na znaczną poprawę klasy u graczy obu 
klubów, od sezonu zeszłorocznego
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DROBNE OGŁOSZENIA
PANitNKA przyjmie posadę guwernantki do kil

kuletniej dziewczynki w zamożnym domu żydow
skim w miejscu, jak również na wyjazd od zaraz. 
Zgłoszenia pod „Panienka-' do Adm. „N. Dziennika".

SZUKAM 4 lub 3 (dużych) pokoji, z komiortem — 
wysoki parter lub I. piętro, w pobliżu plant, w ele
ganckiej kamienicy — za czynszem z góry, ewetual- 
nie odstępnem, od 1 lipca i później. Zgłoszenia listo
wne do Adm. „N. Dziennika" pod „Poufne".

POTRZEBNY praktykant do tartaku, położonego 
w zdrowrej okolicy, niedaleko Krakowa. Reflektuje 
się na młodego człowieka z dobrej rodziny, posiada
jącego początki buchalterii. Obeznani z branżą drze
wną mają pierwszeństwo. Własnoręczne oferty pod 
„Tartak" do Biura Startera, Kraków, Rynek 8.

TELEFON z numerem ew ent z przełącznikiem do 
odstąpienia. Zgłoszenia pod „Tuefon" do Biura ogło
szeń Stattera Kruków, Rynek 8

LOKAL z dwoma wystawami, obszerne magazyny 
z windą, przy pryncypainej uHcy w Krakowie, na
tychmiast do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Lokal" do 
Biura Stattera, Rynek ,8.

PIERWSZORZĘDNY fryzjer damski poszukuje po
sady. Egtoszcnla: Biuro Blocha, Kraków, ul. Ger- 
trudy 23.

DENTYSTYCZNY tecbi ik, pierwszorzędna sita, 
poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Pięrmstoletnia 
praktyka" do Adm. „N. Dziennika".

WILLA W KRYNICY na pensjonat do wydzierża
wienia. 13 pokoji, sala jadalna, werandy I t. d. z peł
nym komfortem Głep* i I zimna woda w każdym po
koju. Zgłoszenia do kancelarjj adw. Dra Ignacego 
Alek iandrowioza w Krakowie, Ryuek gl. 6, I. piętro.

APTLKA a wlększem mieście okręgowem poszu
kuje dzierżawcy tab kupca. Zgłoszenia: Adw.
Schneck, Lwów, 3-zu Maja 8.

HENRYK HOENSEL, BIELSKO, fabryka olejków 
eterycznych, barwc*teów nietrujących, poszukuje e- 
■ergicznego, z branżą obeznanego przedstawiciela na 
Lwów.______________ _____________________ _

DYWANY, faotaum, ceraty, uarzuty, kapy, por- 
; drelichy na story, markizy, chodniki kokosowe 
pensjonatów: Halpern, Kraków, Poselska 18.

I UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową, 
wydaną przez P. K. U. Nowy Sącz: Sflsskind Imhof.

FIRMA Aleksander ! Chalm Mattel,. Kraków, Mc- 
stówa 12. poszukuje praktykanta.

T k a ln ia  d y w a u ó w  i k i
lim ó w , K ra k ó w -P o d -  

K in p l 9 , t ra m w . 3, p o lo ca  
d y w a n y  i k i lim y  b e z k o n k u re n 
c y jn ie  t a n io .  K lin ik a  d la  n a p ra w y  
d y w a n ó w  p e r s k ic h  i k ilim ó w .

Zwapnieni© wania, zawroty
głowy. — Prosimy zażądać bezpł„'nej broszmki o le
czeniu domowem nieszkodliwem. San. Rat Dr. Weies 

u Dr. G cbhi rda & Co, -  Gdańsk 128a

W niedziele dnia 5 czerwca b. r. o godz. 2 po połu
dniu odbędzie się w lokalu Związku Wierzycieli Wo- 
jew. Krak. przy ul. Mikołajskiej L. 6

Ratamne Walne Zgromadzenie
Stowarzyszenia P o d ró ń u J^ y ih

z następującym porządkiem dziennym:
1) Zagajenie.
2) Sprawozdanie delegatów z odbytej w Związku za

wodowym agentów i wojażerów Rz. P. w War
szawie konferencji, w sprawie utworzenia jedno
litej, ugóluo-krajowej organizacji zawodowej.

3) Wybór delegatów na odbyć się mający ogólno
krajowy Ziazd Zrzeszeń wojażerów (podróżują
cych) w Warszawie w dniach 25, 26 czerwca b. r.

Wszystkich P. T. Członków upraszamy o punktn- 
alne przybycie.

W razie braku kompletu, statutem przewidzianego, 
w oznaczonym czasie, odbędzie się następne Walne 
Zgromadzenie, w tym samym dniu o godz. 3 po połu
dniu, bez względu na ilość obecnych, z prawomocno
ścią uchwał.

Zarząd Stow. Podróżujących komunikuje równo
cześnie, że z tworzącą się federacja przedstawicieli 
liandlowych agentów i t. d. nic nie ma wspólnego, 1 
przystępuje do powstającego ogólno-krajowego Zwią 
zku zawodowego wojażerów (podróżujących) Rze
czypospolite! Polskiej w Warszawie.

Za Zarząd:
D. Thalcr m. p. A. Scbnitzer m. p.

sekretarz. prezes.

Czerwoność nosa
czerwoność warzy i policzków usuniecie 

. przez użycie SanguirOilla 
Zalecony przez lekarzy. — Cena dozy Zt 6'50 

Dr. Caspary ft Co., ddańrk

p r ó c h n i e j e

Najpiękniejsza chwila w tyciu.
Najpiękniejszą chwilą w  życiu każdego mężczyzny i każdej kobiety jest chwila — 

pocałunku. Lecz jakże tragiczną się staje, gdy ukochana lub ukochany, cofa się, zra
żony niemiłemi wyziewami z ust ukochanej istoty. A jednak tak łatwo uniknąć tej 
tragedji, używejac zbawiennego środka

FERMENTINA
usuwającego najbardziej niemiły zapach z ust.

P a r m e n t in a  konserwuje zęby, wzmacuia dziąsła, usuwa przykry zapach z ust 
i czyni oddech przyjemnym.

ńłów ny skład na Polską:

Roman Włodarski, Warszawa, Lubecklosc 5.
Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i periuineijath. Cena Zł, 5 ‘7 i  za sztuka. W iazie 
nieotrzymania należy zwiócić się do GŁÓWhEGO SKŁADU NA i OLSKĘ. Zaiirejseowym wysyła się po 

utrzymania z góiy Zł. 9. lub Zł. 3*S0 za zaliczeń em.
W YSTRZEGAĆ SIR N A ŚLAD O W N ItTW !

Przedstawiciele na oddzielne miasta na własny lacuunek pożądani. J

Nr. 130, 

> • • • • * *

Krswiotiwrt męskie,
roboty po cenach niiej konku
rencyjnych. -  Odprasowanie od 
r/.l  3. R o s e n b e rg .  K ra k ó w  R l:u - 
d o m  13.

RABKA
W nadchodzącym sezonie otwieramy W R abtO  
pensjonat tila dzieci — począwszy od lat 8 miU 
i młodzieży intel. rodzin żyd pod 080bisłem 

kierownictwem wycliowawczem
; Prek Pr. tk I I F & l l c k a
* w pięknie położonych z komfortem ur :t dzon eh 

willach .Sobieski' i ,Palarczyka* Obok.Zakładu., 
Czujna opieka zarówno pedagogiczna jak l ma-' 
cierzyńska zapewnione — Stały radzó” lekarski. 
Kuchnia znakomito — Plac spoi'.owy. — Ribljoteka 
Gry i zabawy towarzyskie. —- Wyc eczkL — Bt_* 
rywki. — Liczba przyjmowanych dzieci ogranicz.

Beck £ Wieiter, Kraków, M M  8:
(o d  n.t Ja willa P a la -rtyK a ).

RYTRO kolo Krynicy
nad Popradem  w okolicy górski*)
pensjonat nowo inzadzonf
z komiortem poleca pokoje słoneczne z  w** 
randami. Duży ogród. Kuchnia pierw^dorzędO* 

i djetetyczua. Ceny umiarkowane: :
Lekarz na miejscu. — Zniżki kolejowe J i« łeti ’U i
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd willi + Podhale* w Ryt**

Poszukuję tpólnlkt
do dobrze prosperującego sklepu konfekcji di™ 
cięcej w śródmieśc u. Ewentualnie sprzed.,m W 
kowy. — Zgłoszenia pod „M.* do Aćmin. N.

SOL RABCZAŃSKA
zawierająca wydatn e jo d  I brom  przewyższająca 
swoją wartością inne sole krajowo i zagraniem® 
Stosowana przeciw wszelkim choróbt m dziecięcy® 

i koD ie-ym  oraz na zeszcżi pienie.
Zastępstwo na Kraków i Podgórze Składnica apteo®

Ska z ogr. odp„w.. k r a k ó ^  
l i n w r  L 9  Sebastiana 4 . T a l. 4419-

i

Den tal-Depot
J a n  K a b it ^ r

przeniesiono du nowego lokalu

Kraków, Rgitek gt. 2? 
Cierpienia p łuc i gardł®

Pouczającą broszurę Nr. 11 bezpłatnie wysyk- 
Dr. K uso  Cero, G. m. b . F . ,  Gdaftslr-

(ŻWĆłSIEDZIEl
* rVrrv. *

I PO T0 K O L
y T S Z T U C i W  ROSUNNY

TŁU SZCi JADALNY, 
GWARANTOWANEJ CZYSTC5CI 

B A R D Z O  EKONOMICZNY 
Z AW IER AJ ^ tm O ^ T Ł U S Z C Z lł

Zamów ieinla na „P O TO K O L 11 przyjmuje M
Ski Ako. „J. D. POTOKA SYNOWIE* ,.

WINCENTY MOSZKOW?^
Kraków , WraesiAska 3. T ol. S419* /

Redaktor naczelny: Dr. W. Berkeihamraer. — Red. odpow. Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa. Kraków, OrzeszklW**
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